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ChatGPT odslej tudi v 
električnih avtomobilih

ChatGPT in ostali jezikovni modeli so senzacija 
tega desetletja. Doslej smo jih lahko uporabljali 
na prenosnikih, osebnih računalnikih in celo pa-
metnih telefonih, vendar to za ponudnike reši-
tev z umetno inteligenco (AI) ni dovolj. V portfelj 
so sedaj dodali še avtomobile. DS Automobiles, 
blagovna znamka Stellantisa, je napovedala in-
tegracijo ChatGPT-ja, generativnega modela 
umetne inteligence, v svoj sistem DS IRIS. Ta 
funkcija bo na voljo v celotni paleti avtomobilov 
DS 3, DS 4, DS 7 in DS 9.
Omeniti velja, da je priljubljeni proizvajalec luk-
suznih avtomobilov Mercedes Benz že pred tem 
napovedal, da preizkuša uporabo ChatGPT-ja v 
svojih proizvodnih linijah, da bi pospešil proi-
zvodnjo. Tudi General Motors je potrdil, da razi-
skuje, kako in kje bi lahko integriral ChatGPT. 
ChatGPT uporablja jezikovne modele za razu-
mevanje in ustvarjanje naravnih in fluidnih inte-
rakcij. Uči se iz obsežnih količin podatkov, da 
lahko odgovori na široko paleto vprašanj in nudi 
relevantne informacije.
DS IRIS SYSTEM bo uporabil umetno inteligenco 
ChatGPT za zagotovitev pogovorne izkušnje v 
vozilu. Tako kot doslej bodo avtomobili spreje-
mali naše glasovne ukaze in nanje odgovarjali. 
Vendar bodo ti odgovori veliko bolj prefinjeni in 
dodelani. Ta integracija pravzaprav spremeni 
vgrajeni sistem za prepoznavanje glasu DS v di-
gitalnega pomočnika, ki bo izurjen za odgovar-
janje na različna vprašanja.
Uporabniki bodo lahko komunicirali s sistemom 
DS IRIS, tako da bodo rekli “OK IRIS” ali pritisnili 
gumb na volanu. To naj bi omogočalo varno 
glasovno interakcijo brez odmikanja pozornosti 
voznika s ceste ali rok z volana.
Po mnenju proizvajalcev avtomobilov boste 
lahko umetno inteligentne pomočnike vprašali 
na primer po krajih, ki jih lahko obiščete na izle-
tu. Opisali vam bodo lahko celotno zgodovino 
določenega kraja ali spomenika, po drugi strani 
pa bodo lahko vašim najmlajšim v avtomobilu 
prebrali tudi otroško zgodbo. Možnosti je ne-
skončno. Olivier François, vodja DS Automobi-
les, je izjavil, da je njihovo poslanstvo pri DS za-
gotavljanje edinstvene izkušnje za stranke. Kot 

pionirji pri integraciji ChatGPT v avtomobilskem 
svetu omogočajo generativno umetno inteli-
genco, ki je fluidna in intuitivna. Yves Bonnefont, 
glavni programski razvijalec pri Stellantisu, je 
izrazil svoje navdušenje nad tem, kako deluje ta 
pogovorni model umetne inteligence. Poudaril 
je, da je sposobnost interakcije eden najbolj 
očitnih scenarijev uporabe AI.
DS Automobiles je že uvedel pilotno fazo “So-
undHound AI powered by ChatGPT” znotraj 
Stellantisa, da bi ocenil izkušnjo strank pri prvih 
20.000 zahtevah. Če bo ChatGPT uspešno pre-
stal začetno fazo, lahko to novo tehnologijo kaj 
kmalu pričakujemo v avtomobilih Citroen in 
ostalih blagovnih znamkah, ki so pod okriljem 
Stellantisa, vključno z Jeepom.

Ali prihaja GeForce  
RTX 4080 Super?

V zadnjih tednih se je v krogu zanesenjakov nad 
grafičnimi karticami največ govorilo o morebit-
ni osvežitvi RTX serije 4000 z modeli Super, ki 
jih poznamo že iz preteklih generacij. Znani žvi-
žgač “Kopite7kimi” je razkril nekaj novih infor-
macij o potencialnih novih modelih grafičnih 
kartic Super, vključno s podatki o številu CUDA 
jeder. Po njegovih informacij naj bi imel RTX 
4080 SUPER polno jedro AD103-300, ki se pona-
ša z 10.240 jedri CUDA. Čeprav ostajajo podrob-
nosti o konfiguraciji pomnilnika nedorečene, je 
vredno opozoriti, da GPU AD103 pomeni 
256-bitno pomnilniško vodilo. Zdi se malo ver-
jetno, da bi dosegli specifikacije 20 GB brez 
zmanjšanja pomnilniškega vodila na 160 bitov. 
Žvižgač ni potrdil podrobnosti o pomnilniku in 
hitrosti te SUPER nadgradnje. Prav tako pa so 
bile razkrite nekatere specifikacije za RTX 4070 
Ti SUPER in RTX 4070 SUPER. Prvi model ima ne-
koliko nenavadno kombinacijo oznak (Ti in Su-
per), zato je za pričakovati, da bo pred lansira-
njem eno oznako opustil. Ta model naj bi imel 
8448 CUDA jeder in naj bi potencialno uporab-
ljal dve različici grafičnih jeder, bodisi AD103-

275 ali močno okrnjen AD102-175. RTX 4070 SU-
PER predstavlja skromno prilagoditev specifika-
cij v primerjavi z RTX 4070 Ti – z zmanjšanjem 
števila jeder CUDA na 7168. Tudi ta različica bi 
lahko vključevala dve različni grafični jedri, bo-
disi AD104-350 ali AD103-175. Vse informacije je 
potrebno jemati z veliko mero dvoma. Povsem 
možno je, da se bo do lansiranja še marsikaj 
spremenilo. NVIDIA se lahko odloči tudi, da bo 
opustila ali pa za nedoločen čas prestavila lansi-
ranje osvežene linije grafičnih kartic. Trenutno 
je podjetje bolj osredotočeno v jedra za gene-
rativno umetno inteligenco, ki beležijo rekor-
dno prodajo.

Novi Snapdragon X Elite 
za prenosnike Windows

Popolnoma nov mobilni čip Snapdragon 8 Gen 
3 bo naslednje leto napajal vse najmočnejše te-
lefone in tablice na trgu. Sočasno pa je Qual-
comm predstavil še en čip, ki je namenjen pre-
nosnikom Windows na platformi ARM. Imenuje 
se Snapdragon X Elite in z njim je Qualcomm 
napovedal vojno velikanoma AMD in Intel. Qu-
alcomm upa, da bo z najnovejšim čipom 
odščipnil večji delež trga osebnih računalnikov.
Snapdragon X Elite je izdelan na 4-nm (nano-
metrskem) proizvodnem procesu in ima 12 viso-
ko zmogljivih jeder Oryon, ki delujejo s taktom 
3,8 GHz z enojnim in dvojnim povečanjem do 
4,3 GHz. Qualcomm navaja, da njegov novi pro-
cesor dosega enakovredno večnitno zmoglji-
vost kot konkurenčni CPU-ji Intel 13. generacije, 
medtem ko porabi 68 odstotkov manj energije, 
kar je zelo optimistična napoved. Opravljena je 
bila tudi primerjava z ARM čipom Apple M2, pri 
čemer Qualcomm za Snapdragon X Elite trdi, da 
ima 50 odstotkov hitrejšo največjo večnitno 
zmogljivost. To so velike obljube in počakati bo 
treba na prave neodvisne teste, ki bodo preveri-
li te trditve.
Na grafični strani ima X Elite vgrajen grafični pro-
cesor Adreno s kapaciteto 4,6 TFLOPs in podporo 
za DirectX 12 API. Čip lahko upravlja do tri zuna-
nje monitorje UHD s frekvenco 60 Hz. Video 
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uredniki lahko izkoristijo video procesno enoto 
(VPU) Adreno, ki podpira kodiranje in dekodiranje 
4K60 10-bit za datoteke H.264, HEVC (H.265) in 
AV1. Qualcomm je dodal tudi čip Hexagon NPU s 
45 tera operacijami na sekundo (TOPs), ki je odli-
čen za generativne naloge umetne inteligence.
Čip podpira RAM LPDDR5x z največ 136 GB/s 
pasovne širine pomnilnika in skupno 42 MB 
predpomnilnika ter shranjevanje PCIe Gen4 ali 
UFS 4.0. Glede povezljivosti ima Snapdragon X 
Elite sistem FastConnect 7800 s podporo za Wi-
Fi 7 in Bluetooth 5.4 ter modem Snapdragon 
X65 5G za celično povezljivost z največ 10 Gbps 
vrhunskih prenosnih hitrosti. X Elite zahvaljujoč 
DAC Qualcomm Aqstic podpira brezizgubno 
predvajanje zvoka in vključuje tudi procesor za 
obdelavo slik Qualcomm Spectra (ISP) s pod-
poro za dvojne kamere ločljivosti do 36 MP in 
snemanje videa 4K HDR.

Alienware predstavil 
dva nora monitorja

Alienware je na dogodku TwitchCon 2023 pred-
stavil dva monitorja QD-OLED, ki v portfelj po-
družnice podjetja Dell dodajata nov laskavi naziv 
“prvi 4K QD-OLED monitor na svetu”. Alienware 
je bil ustanovljen leta 1996 in bil je prvi, ki je razvil 
gaming prenosnik, prenosnik z dvema grafični-
ma karticama in je podjetje, ki je standardiziralo 
vodno hlajenje za namizne računalnike. Danes je 
njihov ugled bolj majav. V primerjavi s konkuren-
co ponujajo za isto zmogljivost občutno dražje 
računalnike.  Nova monitorja pa bi lahko spet dvi-

gnila prestiž znamke Alienware. Monitorja si deli-
ta triletno garancijo proti OLED izgorevanju in 
naj bi prispela v začetku januarja 2024. Po vsej 
verjetnosti med sejmom CES 2024, ki bo potekal 
od 9. do 12. januarja.
Alienware AW3225QF je večji od obeh – z 
32-palčnim ukrivljenim panelom QD-OLED, ki 
ima ločljivost 4K in osveževalno hitrost 240 Hz. Po 
navedbah Alienwarea je to prvi 4K QD-OLED mo-
nitor na svetu. Tisti, ki so neučakani in bi želeli 
imeti že zdaj v rokah podoben izdelek blagovne 
znamke Alienware, lahko vzamejo 34-palčni 
AW3423DW, ki je bil lani predstavljen kot prvi QD-
OLED igričarski monitor na svetu. Vendar bodo 
morali skleniti kompromis z ločljivostjo “le” 1440p 
in osveževalno hitrostjo 175 Hz. Manjši AW2725QF 
je predstavljen kot prvi igričarski monitor QD-
OLED na svetu s hitrostjo osveževanja 360 Hz, 
vendar nudi ločljivost “samo” 2560 x 1440 pik. 
Šteje se za naslednika AW2723DF, ki je prav tako 
raven monitor z ločljivostjo 1440p in visoko, a 
vseeno nekoliko nižjo osveževalno hitrostjo 280 
Hz. Na žalost ima AW2723DF samo IPS panel. In 
za konec: tisti, ki si želijo uživati v ekstremni hitro-
sti osveževanja 360 Hz, to že zdaj lahko storijo za-
hvaljujoč modelu AW2724HF, vendar je tudi tu 
potreben kompromis, in sicer ločljivost 1080p.
Celoten seznam specifikacij in funkcij teh dveh 
prihajajočih igričarskih monitorjev naslednje ge-
neracije še ni na voljo. Ti podatki, kot tudi infor-
macije o cenah in razpoložljivosti, naj bi se pred-
vidoma pojavili ob zaključku letošnjega leta ali v 
začetku 2024. 

Najnovejši pametni uri 
podjetja Amazfit

Najnovejši pametni uri podjetja Amazfit sta 
uradno naprodaj. Amazfit Active ponuja ele-
gantne možnosti ohišja iz aluminijeve zlitine in 

nerjavečega jekla, sledenje GPS in klice (Blueto-
oth) na napravi. Active Edge je robustnejša mož-
nost z ojačanim polikarbonatnim ohišjem, ki je 
vodoodporno do 10 ATM in je osredotočena na 
športne aktivnosti.
Amazfit Active ima kvadraten 1,75-palčni AMO-
LED zaslon z ločljivostjo 390 x 450 pik. Naprava 
ponuja možnosti izbire silikonskega ali vegan-
skega usnjenega pasu ter vodoodpornost do 5 
ATM. Ima Bluetooth 5.2 BLE z možnostjo klicanja 
s povezanim pametnim telefonom. Na voljo sta 
tudi Amazon Alexa in glasovni pomočnik, ki de-
luje brez internetne povezave neposredno na 
uri. Operacijski sistem Zepp OS podpira aplikaci-
je tretjih ponudnikov in mini igre, ki jih lahko 
prenesete iz aplikacije Zepp na vašem telefonu. 
Na uro lahko shranite tudi do 250 MB glasbenih 
datotek. Spremljanje zdravja poteka z biome-
tričnim senzorjem BioTracker PPG, ki podpira 
merjenje srčnega utripa, kisika v krvi, sledenje 
spanju in stresu. Prav tako prejmete dostop do 
Zepp Coach z osebnimi načrti vadbe, treningi in 
urniki okrevanja. Ura ima tudi vgrajen spreje-
mnik GNSS s podporo za GPS, QZSS, BEIDOU, 
GALILEO in GLONASS.
Baterija s kapaciteto 300 mAh naj bi pri zmerni 
rabi zdržala do 14 dni in do 16 ur z neprekinje-
nim delovanjem GPS.
Amazfit Active je na voljo v črni, roza in vijolični 
barvi. Okvirna cena je okoli 200 evrov. V kratkem 
naj bi bila na voljo tudi v Evropi.  Active Edge 
ima 1,32-palčni TFT LCD zaslon z ločljivostjo 360 
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x 360 pikslov in štiri fizične gumbe za lažje 
upravljanje. Ura ima oceno vodoodpornosti 10 
ATM, kar pomeni, da je primerna za potop do 
globine 100 metrov. Na voljo je več kot 100 šte-
vilčnic in sledenje aktivnostim za več kot 130 
športov z avtomatskim prepoznavanjem vadbe. 
Ura podpira povezavo Bluetooth 5.0 BLE in isti 
optični senzor BioTracker PPG ter sprejemnik 
GNSS kot Amazfit Active. Baterija kapacitete 370 
mAh naj bi z normalno uporabo zdržala do 16 
dni in do 20 ur z vklopljenim GPS-om.
Active Edge je prav tako ocenjena na okoli 150 
do 200 evrov.

Samsung Galaxy A15 
deluje obetavno

Samsung bo novo leto začel s predstavitvijo te-
lefona cenejšega razreda Galaxy A15 5G, ki je ne-
posredni naslednik telefona Galaxy A14 5G. Ko 
pomislimo na Samsungove telefone, je prva 
asociacija na izvrstno serijo S, ki pa je v primerja-
vi s serijo A za dobiček južnokorejskega velikana 
manj pomembna. Samsung vedno proda naj-
več primerkov serije A in z njimi ustvari največ 
dobička. Neuradne informacije namigujejo, da 
bo imel Galaxy A15 6,5-palčni zaslon z ločlji-
vostjo Full HD+ in osveževalno hitrostjo 90 Hz. 

Telefon naj bi med prvimi v svojem razredu do-
bil OLED zaslon, kar je ogromna razlika v primer-
javi z LCD zaslonom predhodnika A14. Za Galaxy 
A15 se govori, da bo imel glavno kamero ločlji-
vosti 50 MP , 5 MP ultra široko kamero in eno 2 
MP kamero (verjetno makro). Glavna kamera bi 
lahko imela 10-kratno digitalno povečavo. Spre-
daj naj bi imel kamero za selfije ločljivosti 13 MP. 
Galaxy A15 5G naj bi bil opremljen s procesor-
jem MediaTek Dimensity 6100+, ki ima dve Cor-
tex-A77 CPU jedri s taktom 2,2 GHz, šest Cor-
tex-A55 CPU jeder s taktom 2 GHz in grafičnim 
procesorjem Mali-G57 MC2. Telefon bi lahko 
imel 4 GB ali 6 GB RAM-a, do 128 GB notranjega 

pomnilnika in režo za microSD kartico. Po vsej 
verjetnosti bo na njem nameščen najnovejši 
Android 14.
Druge značilnosti telefona bi lahko vključevale 
GPS, 5G, režo za dve SIM kartici, dokaj zastareli 
Wi-Fi 5, Bluetooth 5.2, NFC, USB vhod tipa C in 
3,5-mm priključek za slušalke. Galaxy A15 bo na-
pajala baterija s kapaciteto 5000 mAh, ki bo 
združljiva s “hitrim” polnjenjem moči 25 W. To je 
nadgradnja v primerjavi s hitrim polnjenjem 
moči 15 W pri modelu Galaxy A14 5G. Čitalec pr-
stnih odtisov bo vgrajen v gumb za vklop. Ga-
laxy A15 5G bo mogoče kupiti v dveh barvah: 
črni in modri. Cena se bo najverjetneje gibala 
med 200 in 250 evri. 

Optični pogon za 
PlayStation 5 Slim 
potrebuje internet
Sony bo že ta mesec začel prodajati prenovlje-
ne, manjše modele konzole PlayStation 5, vključ-
no z novim zunanjim pogonom Ultra HD Blu-
Ray Disc, ki se lahko poveže z digitalno različico 
PS5, da omogoči digitalnim igralcem naknadni 
prehod na fizične diske. Toda zdi se, da bodo 
tisti, ki se bodo kasneje odločili za Blu-ray po-
gon, za povezovanje konzole in pogona potre-
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bovali internetno povezavo. Spletna stran Char-
lie Intel je na družbenem omrežju X (prej Twi-
tter) objavila slike paketa Call of Duty Modern 
Warfare III s prenovljenim PS5, bralci pa so opa-
zili, da drobni tisk na škatli pravi: “Za povezavo 
pogona in konzole PS5 je ob postavitvi potreb-
na internetna povezava.” To je zelo nenavaden 
pogoj za diskovni medij, ki je priljubljen predv-
sem zaradi tega, ker pri fizičnih kopijah uporab-
niki niso odvisni od pikrih strežnikov in razvijal-
skih muh. Nekateri uporabniki omrežja X enačijo 
to potezo z dodajanjem DRM zaščite na optični 
pogon. Uporabnike skrbi predvsem prihodnost. 
Če se Sony čez nekaj let odloči ukiniti strežnike, 
ki podpirajo ta diskovni pogon in PS5, bi upo-
rabniki lahko ostali brez dostopa do svojih fizič-
nih kopij. 
Po vsej verjetnosti se je Sony za to odločil zaradi 
piratstva in preprečevanja zlorabe avtorskih 
pravic. S prisilno internetno povezavo in komu-
nikacijo s Sonyjevimi strežniki podjetje želi pre-
prečiti, da bi pirati zaobšli to zaščito s pogoni 
tretjih ponudnikov ali prilagojenimi pogoni. 
Seveda pirate tovrstno povezovanje redko usta-
vi, lahko pa trpi popravilo. Verjetno bo treba za 
povezovanje pogona z internetom poskrbeti le 
enkrat, in sicer ob prvi uporabi. Ni pa še jasno, ali 
bo Sony to zahtevo kdaj odstranil. Morda z na-
slednjo generacijo konzol.
Novi PlayStation 5, ki ga nekateri imenujejo PS5 

Slim, bo na prodajnih policah že novembra. 
Obstoječi bo ostal v prodaji do razprodaje za-
log.  Sony med drugim povečuje shranjevalni 
prostor na PS5 iz SSD-ja velikosti 825 GB na 1 TB. 
PS5 z diskovnim pogonom bo stal 549,99 evra, 
medtem ko bo digitalna različica stala 449,99 
evra (kar je dobrih 50 evrov več od obstoječega 
modela). Tisti, ki bodo želeli kasneje dodati dis-
kovni pogon k digitalni različici, bodo za doda-
tek odšteli 120 evrov.

Oppo A79 5G:  
njegova odlika 
je predvsem cena

Oppo je pogosto podcenjeno podjetje. Izdeluje 
fantastične telefone, vendar je kljub temu v sen-
ci svojih rivalov. V Sloveniji se srečujemo s teža-
vo, da kar nekaj odličnih blagovnih znamk pri 
nas ni na voljo ali jih je težko dobiti. OnePlus, 
Google Pixel, Nubia, ASUS in tudi Oppo … To so 
podjetja, ki bi lahko prevetrila dogajanje na trgu 
in morda odščipnila kakšen odstotek ostalim ve-
ljakom. Oppov najnovejši telefon A79 bi lahko 
premešal štrene v srednjem razredu, kjer prevla-
dujejo telefoni Redmi in Samsungovi vesoljci z 
oznako A. Njegova prednost je na prvem mestu 
cena. Začetna maloprodajna cena se giblje oko-
li 230 evrov za konfiguracijo 8 GB RAM-a in 128 
GB prostora za shranjevanje. Na voljo je tudi 
podpora za 5G omrežje. Ni slabo. Telemach je 
pred kratkim izdal svoj telefon z zelo podobnimi 

specifikacijami, vendar občutno slabšim proce-
sorjem – za 180 evrov oziroma 1 evro v akciji sta-
ro za novo. Pri neposredni primerjavi je Oppo 
zmagovalec. Inženirji so telefon Oppo A79 5G 
opremili s procesorjem MediaTek Dimensity 
6020. Kot že omenjeno podpira mobilna omrež-
ja 5G, poleg tega je telefon opremljen z zaslo-
nom s 17,1-centimetrsko oziroma 6,72-palčno 
diagonalo, ločljivostjo FHD+ in frekvenco osve-
ževanja 60 hercev oziroma 90 hercev. Telefon je 
razumljivo namenjen osnovnim uporabnikom, 
čeprav ne vidimo razloga, zakaj ga ne bi upora-
bljali tudi za igranje mobilnih iger pri nižji ločlji-
vosti. 
Za zajem fotografij in videoposnetkov sta v pa-
metni mobilni telefon Oppo A79 5G vgrajena 
dva fotoaparata, in sicer ločljivosti 50 milijonov 
in dveh milijonov slikovnih točk. Slednji je glo-
binski senzor in ga težko uvrstimo v kategorijo 
kamer. Uporabna bo samo glavna kamera, in še 
to bolj ali manj samo pri dnevni svetlobi.
Za video klice ima telefon sprednjo kamero loč-
ljivosti osem milijonov slikovnih točk. Tu je na 
voljo celo poseben algoritem Ultra-Clear Image, 
ki fotografije »spremeni« v navidezno ločljivost 
108 milijonov točk. Da bi videli, kako bo to delo-
valo oziroma izgledalo v praksi, pa bomo morali 
počakati.  Pametni mobilni telefon Oppo A79 
5G je opremljen še z baterijo kapacitete 5.000 
miliamper ur s tehnologijo hitrega polnjenja 
moči 33 vatov. To bi moralo zadoščati za vsaj ce-
lodnevno rabo, če ne morda še kakšnega pol 
dneva več.

Xiaomi Watch S3:  
prva ura z novim 
sistemom HyperOS
Xiaomi je pred kratkim gostil velik dogodek na 
Kitajskem, kjer je predstavil vrsto novih izdelkov, 
vključno z novima paradnima telefonoma Xiao-
mi 14 in Xiaomi 14 Pro, pametno uro, povsem 
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UREDITE SI KARIERNI PROFIL  
IN SE PREDSTAVITE VEČ KOT 26.000 PODJETJEM

Kvaliteten CV je za delodajalca ključen faktor  
pri izbiranju primernega kandidata.

Ustvarite svoj CV s pomočjo MojeDelo.com  
vmesnika, ki vam bo pomagal pripraviti 
profesionalen in kvalitetno izdelan življenjepis.

SENIOR RAZVIJALEC 
PROGRAMSKE OPREME

Spintec d.o.o.
M/Ž

LABVIEW 
RAZVIJALEC

Kolektor Orodjarna d.o.o.
M/Ž

SW DEVELOPER
Hisense Gorenje Europe, d.o.o.

M/Ž

VSAK DAN NOVA PROSTA DELOVNA MESTA  
NA MOJEDELO.COM

JUNIOR IT PROJEKTNI 
MANAGER

DPD d.o.o.
M/Ž

TEHNOLOG/ 
PROGRAMER

MDM, d.o.o.
M/Ž

STROKOVNJAK S 
PODROČJA PL/SQL 

RAZVOJA
SRC d.o.o.

M/Ž

novim operacijskim sistemom (HyperOS), televi-
zijo, hladilnikom in celo pralnim strojem.
Pametni telefon Xiaomi 14 Pro bo imel najnovej-
ši procesor Snapdragon 8 Gen 3, spremenljivo 
zaslonko (podobno kot Huawei Mate 50 Pro), 
svetilnost do 3000 nitov (najsvetlejši zaslon na 
telefonu), Leica kamere ter DC in PWM zatemni-
tev za udobje oči. 
Xiaomi Watch S3 pa je prva pametna ura podje-
tja, ki deluje na povsem novem sistemu Hype-
rOS, ki obljublja tekočo in enotno interaktivno 
izkušnjo na različnih napravah Xiaomi. Tudi tele-
fona Xiaomi 14 bosta opremljena z istim opera-
cijskim sistemom.
Pametna ura Xiaomi ima AMOLED zaslon z dia-
gonalo 1,43 palca, ki ponuja osveževalno hitrost 
60 Hz, 326 ppi, svetilnost 600 nitov in 256 sto-
penj prilagoditve svetlosti.
Po besedah Xiaomija Watch S3 uvaja edinstve-
no zasnovo zamenljivega obročka ure, ki upo-
rabnikom omogoča, da ga preprosto zasukajo 
in nastavijo drugega. Sliši se podobno kot pri uri 
Galaxy Watch6 Classic. Pametna ura ponuja širo-
ko paleto številčnic, vključno z ekskluzivno dina-
mično animacijo in zvočnimi učinki. Poleg tega 
Xiaomi Watch S3 podpira več kot 150 športnih 
načinov, kot so dejavnosti na prostem, smuča-
nje, igre z žogo, ples in še veliko več.
Za konec je Xiaomi razkril, da nova pametna ura 
Watch S3 podpira samostojno dvojno frekvenč-
no petsatelitsko pozicioniranje za natančno sle-
denje GPS. Zahvaljujoč čipu L1+L5 dvojne fre-

kvence GNSS lahko pametna ura pri določanju 
lokacije uporablja vseh pet glavnih satelitskih 
sistemov. Glede cene je Xiaomi potrdil, da bo 
Watch S3 na Kitajskem na voljo za okoli 140 do-
larjev. Pričakujemo lahko, da bo ura v Evropi na 
voljo v času MWC 2024 ali pa morda kakšen me-
sec kasneje.

GeForce RTX 4060 Ti z 
vgrajenim diskom SSD

Pred nekaj tedni je ASUS razkril nov prototip 
grafične kartice na osnovi serije NVIDIA RTX 
4060. Ta kartica ima prilagojeno DUAL obliko z 
edinstvenim dodatkom, ki ga običajno ne naj-
demo na grafičnih karticah, namenjenih igranju 
iger. V notranjosti se skriva reža za disk M.2 SSD.
Vredno je omeniti, da vključitev SSD-jev v grafič-
ne kartice ni popolnoma nova ideja. AMD je že 
uporabil shrambo kot velik medpomnilnik v de-
lovni postaji RadeonPro SSG, vendar ta koncept 
nikoli ni dosegel potrošniškega trga. ASUS je 
ubral malenkost drugačen pristop. SSD disk na 

njihovi kartici ne vpliva na zmogljivost grafične 
kartice, temveč služi kot adapter za dodatno 
režo M.2 na matični plošči.
Rešitev ASUS-a odpravlja dve glavni težavi. Prvič, 
rešuje problem serije NVIDIA RTX 4060, ki ne 
izkorišča v celoti vmesnika PCIe. Vse kartice na 
osnovi GPU-jev AD106 in AD107 so fizično za-
snovane za uporabo polnih rež, vendar lahko 
uporabljajo le 8 od 16 razpoložljivih pasov, pre-
ostali pasovi pa ostanejo električno nepovezani. 
Grafična kartica ASUS RTX 4060 Ti DUAL SSD 
izkoristi vseh 16 pasov. V primerjavi z začetnim 
prototipom je kartica doživela nekaj manjših 
sprememb. Na zadnjo stran kartice so pritrdili 
preprosto plastično ohišje za hrambo M.2 diska.  
Zasnova tiskanega vezja pa ostaja nespreme-
njena, prav tako osnovna ideja. Njihova postavi-
tev jim omogoča, da je dostop do SSD diska zelo 
enostaven in da SSD disk med delovanjem izko-
risti hladilni sistem grafične kartice.
Kartica je že na voljo za nakup na Finskem po 
ceni 559 evrov, kar je 90 evrov višja cena od razli-
čice RTX 4060 Ti 8GB brez SSD in le 10 evrov ce-
neje od različice RTX 4060 Ti 16GB. Kmalu bi 
morala biti na voljo tudi ne-OC različica, vendar 
za zdaj ni videti, da bi lahko dobili podoben kon-
cept pri kakšni drugi grafični kartici.
Ta koncept je nedvomno zanimiv in bi bil še bolj 
obetaven, če bi podobne ideje raziskali tudi dru-
gi proizvajalci.

Samsung predstavil nov 
fotografski senzor

Samsung je objavil prikaz delovanja svoje nove 
tehnologije ISOCELL Zoom Anyplace, ki za izva-
janje nekaterih zanimivih trikov z video poveča-
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IR oddajnik in sprejemnik

VF oddajnik in sprejemnik

drobni material

VSEBUJE:VSEBUJE:

za nadebudne
programerje

vo uporablja visokoločljivi senzor ločljivosti 200 
MP (200 milijonov slikovnih pik). Funkcija lahko 
“hkrati zajame celotno vidno polje in povečane 
dele na videu” ter snema in samodejno sledi 
premikajočemu subjektu znotraj okvira.
Čeprav podjetje ni želelo komentirati, kateri te-
lefoni bodo prvi opremljeni z novo funkcijo 
Zoom Anyplace, je več kot očitno, da ga bodo 
najprej vgradili v telefon Samsung Galaxy S24 
Ultra, ki naj bi ga predstavili v začetku prihod-
njega leta. S24 Ultra naj bi bil namreč opremljen 
z za to funkcijo zahtevanim 200 MP senzorjem 
– podoben glavni senzor je tudi v letošnjem Ga-
laxy S23 Ultra. Promocijski video Samsunga 
omenja, da je funkcija “pospešena s Qualcomm 
AI Engine”, medtem ko prikazuje logotip za pro-
cesor Snapdragon 8 Gen 3, ki bo zagotovo po-
ganjal najnovejše Samsung zastavonoše. 
Samsung ni prvo podjetje, ki bi si zamislilo tovr-
stno funkcijo povečave. Podobna je bila tudi 
funkcija Solo Cut Mode pri telefonu Honor 90. A 
medtem, ko je bila implementacija funkcije pri 
Honorju omejena na ločljivost obeh videov na 
1080p, Samsung pravi, da bo njegova različica 
omogočala snemanje v 4K, in to tudi pri 4-kratni 
povečavi.
Zoom Anyplace bo omogočal tudi povečavo 
med zajemom posnetka, Samsung pa trdi, da bi 
moral delovati tudi na subjektih, ki bodo na 
robu okvira oziroma slike. Prejšnji mesec je Sam-
sung na dogodku Samsung System LSI Tech 

Day 2023 predstavil funkcijo s svojim 200 MP 
senzorjem ISOCELL HP2, ki ga je napovedal ja-
nuarja 2023. Poleg ISOCELL Zoom Anyplace 
Samsung podrobno opisuje tudi funkcijo, ki jo 
imenuje “End-to-End (E2E) AI Remosaic”, za ka-
tero pravi, da bo pomagala skrajšati čase obde-
lave slik velikosti 200 MP na polovico. Postopek 
obdelavo slik prilagodi tako, da izvede “remosa-
icing” in vse postopke obdelave signala slike iz-
vede vzporedno in ne zaporedno. Podjetje pra-
vi, da bi tudi to moralo zmanjšati izgubo podat-
kov zaradi zakasnitve, kar posledično pomeni, 
da lahko pričakujemo fotografije z “bogatejšimi 
podrobnostmi in barvami.”
Sporočilo za javnost Samsunga ne vsebuje no-
benih informacij o tem, kdaj bodo funkcije pred-
stavljene v praksi, vendar naj bi podjetje pri-
pravljalo začetek linije Galaxy S24 že januarja 
prihodnje leto. Na povezavi https://youtu.be/
qNVOysZsJfE si lahko ogledate promocijski po-
snetek novega Samsungovega senzorja.

Moore Threads  
z novo grafično kartico 
MTT S80

Običajno nas ne zanima, kaj se dogaja s kitajski-
mi produkti, ki (po vsej verjetnosti) nikoli ne 
bodo prišli v Evropo. Tokrat bomo naredili manj-
šo izjemo. Trenutno je Kitajska v polnem zagonu 
s pripravo posebnega novembrskega festivala, 
ki obljublja nizke cene za nekatere izdelke, 
vključno z grafičnimi karticami Moore Threads 
MTT S80 in MTT S70.
Zelo na kratko, Moore Threads je kitajski proi-
zvajalec grafičnih kartic, ki je doslej izdelal dve 

kartici za potrošniški razred za kitajski gaming 
segment. To sta MTT S80 in MTT S70. Na osnovi 
lastne arhitekture MUSA je MTT S80 edina gra-
fična kartica na svetu, ki je popolnoma združlji-
va s PCIe 5.0 in ima 16 GB pomnilnika GDDR6, 
medtem ko je Moore Threads MTT S70 okrnjena 
različica, ki ohranja podatkovno vodilo PCIe 4.0 
in 7 GB pomnilnika GDDR6. 
Kljub nekaterim spodobnim specifikacijam na 
papirju so bile kartice ob lansiranju porazne – 
predvsem zaradi slabe optimizacije in podpore 
programske opreme, kar je privedlo do poča-
snejše zmogljivosti tudi v primerjavi z zdaj že 
zelo staro kartico GeForce GTX 1050, pri čemer 
so porabile več kot 200 vatov električne energi-
je. Vendar je od takrat podjetju Moore Threads 
uspelo optimizirati in lansirati posodobitve v 
zvezi s programsko opremo in podporo za igre. 
Še vedno je to daleč od sprejemljivega, vendar 
podjetje kaže, da želi izboljšati svojo podporo in 
se hkrati iz teh napak nekaj naučiti.
Trenutno je grafična kartica Moore Threads MTT 
S80 ocenjena na okoli 160 ameriških dolarjev. Ta 
kartica ima 16 GB pomnilnika GDDR6 in gre za 
najcenejšo grafično kartico s tako veliko kapaci-
teto VRAM-a. Medtem je grafična kartica Moore 
Threads MTT S70 na prodajnih policah za dobrih 
120 ameriških dolarjev, kar je prav tako dobra 
cena za grafično kartico s 7 GB pomnilnika. Obe 
kartici sta omejeni na kitajske trge. 
Če ju primerjamo z ostalimi grafičnimi karticami, 
jima je po razmerju med ceno in zmogljivostjo 
najbližja Intel Arc 770. Ker Moore Threads pos-
pešeno dela na optimizaciji gonilnikov za igre in 
aplikacije, bo njihova grafična kartica za kitajske 
uporabnike dokaj privlačna izbira. Še posebej 
sedaj, ko ZDA stopnjujejo sankcije zoper kitajsko 
gospodarstvo. V zadnjem valu je administracija 
ameriškega predsednika prepovedala prodajo 
najnovejših kartic NVIDIA RTX 4090, ki bi jih kitaj-
ska podjetja lahko uporabljala za razvoj umetne 
inteligence. Po vsej verjetnosti se bodo sankcije 
stopnjevale in lahko se zgodi, da bo kitajski trg 
ostal brez vseh bolj uveljavljenih grafičnih kartic. 
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Takrat pa bodo kartice Moore Threads še kako 
privlačna izbira za kitajske gamerje.

Najmanjši zunanji 
pogon Solid State  
na svetu

Vsi smo verjetno kdaj pomislili na to, da lahko ob 
okvari računalnika v trenutku izgubimo vse do-
kumente in fotografije, ki jih imamo na njem 
shranjene. Nekaterim je za to malo mar, drugi 
datoteke shranjujejo v oblak, tretji na zunanji 
disk. Tako si zagotovijo, da ne bodo ob morebit-
ni okvari računalnika izgubili živcev in dragoce-
nih datotek.
Mobilni oziroma zunanji disk Solid State je zago-
tovo odlična rešitev, saj ga lahko uporabljate za 
shranjevanje fotografij, video posnetkov ali glas-
be, največja prednost pa je seveda njegova mo-
bilnost, saj ga lahko s seboj vzamete kamorkoli. 
Z njim si zagotovite obstojnost podatkov, hkrati 
pa enostavno sprostite prostor na svojem raču-
nalniku in izboljšate njegovo zmogljivost. Na te 
naprave lahko shranite neverjetne količine dato-
tek, seveda odvisno od njihove kapacitete.

Zunanje SSD diske pravzaprav ovira le velikost. 
Če jih primerjamo z USB ključki, so pričakovano 
večji, zato so nekoliko manj priročni za vsakod-
nevno prenašanje. Podjetje Buffalo se je spo-
padlo s tem izzivom in razvilo najmanjši zunanji 
pogon Solid State na svetu. Disk SSD-PST1.0U3-
BA meri le 14,6 x 28 x 8 milimetrov in tehta samo 
4,5 grama. Takoj nas spomni na USB ključ ali na 
adapter za slušalke, tipkovnico ali miško. Če upo-
rabnik ne bo previden, ga bo lahko zelo hitro 
izgubil v žepu ali torbi.
Pogon Buffalo SSD-PST1.0U3-BA sicer odlikuje 
tudi vmesnik USB-A 3.1 s hitrostjo prenosa po-
datkov do 600 megabajtov na sekundo. Čeprav 
pri tem ne podira hitrostnih rekordov, je hitrost 
vseeno zelo zadovoljiva. Pogon je na voljo v treh 
različicah. Vstopni model ponuja 256 gigabajtov 
prostora, zmogljivejša pa 512 gigabajtov in en 
terabajt razpoložljivega prostora za shranjeva-
nje podatkov.
Disk je združljiv z bogato paleto operacijskih si-
stemov, kot so Linux (v. 4.4.x ali novejši), Chrome 
OS, Android, iOS/iPadOS (v.13 ali novejši), macOS 
(v.10.15.x ali novejši) in Windows (10-11). Buffalo 
SSD-PST1.0U3-BA pričakovano ni prav poceni. 
Trenutno je naprodaj le na japonskem trgu, ma-
loprodajna cena vstopne različice z 256 gigabaj-
ti prostora pa je vrednotena na okoli 120 evrov.

Linkedin bo z umetno 
inteligenco pomagal  
do zaposlitve
Linkedin je v sredo predstavil pogovornega ro-
bota na osnovi umetne inteligence, ki ga ogla-
šuje kot “trenerja za iskalce zaposlitve”, in razkril 
ostala orodja generativne umetne inteligence 

(AI) za premium uporabnike. Predstavitev je bila 
povezana z obvestilom Linkedina, da je platfor-
ma presegla milijardo članov. Microsoftovo po-
djetje že mesece krepi svoj poudarek na orodjih, 
kot so avtomatizirana sporočila za “rekruterje”, 
opisi delovnih mest in predlogi za pisanje profi-
lov z AI. Novi AI chatbot, ki med drugim uporab-
nikom želi pomagati oceniti, ali je prijava na de-
lovno mesto vredna njihovega časa, poganja 
OpenAI GPT-4.
Erran Berger, podpredsednik Linkedina za inže-
niring izdelkov pravi, da je inženirska ekipa Lin-
kedina morala v platformo vložiti ogromno 
sredstev za zmanjšanje zakasnitvenih časov. “Na 
našem koncu smo morali zgraditi veliko stvari, 
da smo naredili to izkušnjo hitro,” je povedal Ber-
ger. “Ko imate te pogovorne izkušnje, je včasih 
občutek takšen, kot da gre za iskanje – pričaku-
jete, da bo takojšnje. In zato smo morali razviti 
prave platformne sposobnosti, da smo to omo-
gočili.” Linkedin poskuša ponovno pospešiti rast 
prihodkov po osmih zaporednih četrtletjih upo-
časnjene rasti. Pred dvema tednoma je podjetje 
napovedalo skoraj 700 odpuščanj, večino teh iz 
inženirskega oddelka. Uporabniki lahko novega 
chatbota zaženejo iz objave delovnega mesta 
tako, da izberejo eno od nekaj navedenih vpra-
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šanj, na primer “Sem dober kandidat za to delo?” 
ali “Kako se lahko najbolje pozicioniram za to 
delo?” Prva izbira bi sprožila analizo Linkedin 
profila in izkušenj uporabnika ter ponudila od-
govore, kot je na primer: “Vaš profil kaže, da ima-
te obsežne izkušnje z marketingom in načrtova-
njem dogodkov, kar je relevantno za to vlogo.” 
Chatbot bo uporabniku pokazal tudi morebitne 
vrzeli v izkušnjah, ki bi mu lahko škodile v po-
stopku prijave na delo.
Uporabnik lahko nadaljuje z vprašanjem, kdo 
dela v podjetju, kar bo sprožilo, da bo chatbot 
poslal nekaj profilov zaposlenih – morda pove-
zav druge ali tretje stopnje – ki jih lahko uporab-
nik nato tudi kontaktira. Tudi samo sporočilo 
lahko uporabnik ustvari z uporabo generativne 
AI. V preteklosti je uporaba AI pri zaposlovanju 
ali prijavah na delo pogosto naletela na kritike 
zaradi pristranskosti. Pri Linkedinu so se zavezali, 
da bo njihova umetna inteligenca sledila vsem 
ustaljenim protokolom za enakopravno izkuš-
njo. Na družbenem omrežju Linkedin seveda 
lahko najdete tudi Računalniške novice.

Applu nova kazen zaradi 
upočasnjevanja 
iPhonov?

Verjetno se še spomnite, da se je podjetje Apple 
konec leta 2017 javno opravičilo, ker je nameno-
ma upočasnjevalo delovanje starejših modelov 
iPhonov, kar je seveda presenetilo njihove lojal-

ne uporabnike. Šlo je za upočasnjevanje telefo-
nov iPhone 5, iPhone 6, iPhone 6S, iPhone 7 ter 
iPhone SE, in sicer, ko so bile njihove baterije bo-
disi izčrpane bodisi skoraj izpraznjene. Zaradi 
številnih jeznih uporabnikov so se pri Applu od-
ločili, da jim omogočijo cenejšo zamenjavo ba-
terije. Sodišče Združenega kraljestva, ki se med 
drugim ukvarja tudi s tržno konkurenco, je zara-
di tega dogodka proti računalniškemu gigantu 
uvedlo preiskavo, saj naj bi podjetje Apple s svo-
jim ravnanjem kršilo več zakonskih določb gle-
de pravičnega poslovanja. Takrat ni bilo prese-
netljivo, da je sodišče nemudoma odobrilo za-
četek skupinske tožbe zoper ameriško podjetje. 
Če bo skupinska odškodninska sodba zoper 
Apple uspešna, bi lahko računalniškega giganta 
doletela zajetna denarna kazen. Ta bi lahko zna-
šala kar preračunanih 1,83 milijarde evrov. To po-
meni, da bi lahko bila kazen v Združene kralje-
stvu precej višja od tiste, ki je podjetje doletela v 
Združenih državah Amerike. Tam je namreč mo-
ral Apple plačati skupno odškodnino v višini 
preračunanih 470 milijonov evrov.

Bralnik elektronskih 
knjig Onyx z barvnim 
zaslonom
Onyx je v ZDA odprl prednaročila za BOOX Tab 
Ultra C Pro, in to manj kot dva tedna po uradni 
predstavitvi tega 10,3-palčnega e-bralnika, ki je 
pravzaprav tablični računalnik s tehnologijo 
e-črnila. BOOX Tab Ultra C Pro nadgrajuje BOOX 
Tab Ultra C. Iz neznanega razloga pa je Onyx v 
BOOX Tab Ultra C Pro prednamestil Android 12 
in ne novejših sistemov Android 13 in 14.
Poleg tega ima BOOX Tab Ultra C Pro novejši bli-
skovni pomnilnik UFS 3.1, ki bi moral zagotoviti 
znatno višje hitrosti branja in pisanja kot UFS 2.1, 
ki ga najdemo v njegovem predhodniku. Onyx 
še naprej vključuje 128 GB shrambe, zdaj pa na-
mesto 4 GB ponuja 6 GB LPDDR4X RAM-a. Poleg 

tega ima BOOX Tab Ultra C Pro močnejši ose-
mjedrni procesor s 40 odstotkov višjo maksimal-
no hitrostjo frekvence, kar bi skupaj z dodatnim 
RAM-om moralo zagotoviti hitrejšo uporabniš-
ko izkušnjo. Začuda pa je Onyx v BOOX Tab Ultra 
C Pro vgradil baterijo 4600 mAh, kar predstavlja 
27-odstotkov nižjo kapaciteto v primerjavi s celi-
co 6300 mAh v BOOX Tab Ultra C. BOOX Tab Ul-
tra C Pro se prodaja za okoli 650 ameriških dolar-
jev – z brezplačnim magnetnim zaščitnim etui-
jem, pisalom in nadomestnimi konicami za pisa-
lo. Bralnik ima tudi možnost priključitve ma-
gnetne tipkovnice, ki pa se prodaja ločeno. Za-
njo je treba odšteti dodatnih 150 ameriških do-
larjev. Tipkovnica je 5-vrstična in ima vgrajeno 
sledilno ploščico.

Novi iMac s povsem 
novim procesorjem M3

Zagotovo ste seznanjeni s tem, da je Apple ne-
davno predstavil novo generacijo lastnega pro-
cesorja z oznako M3. Novost je izdelana s pomo-
čjo napredne 3-nanometrske tehnologije, kar je 
izjemen dosežek na področju procesorske teh-
nologije. Podjetje Apple je predstavilo tri mode-
le nove družine procesorjev M3, in sicer M3, M3 
Pro in M3 Max. Ti v primerjavi s prejšnjo genera-
cijo Applovih procesorjev M2 prinašajo tako 
večjo zmogljivost kot energetsko učinkovitejše 
delovanje. Po dolgem čakanju so tudi uporabni-
ki iMacov prejeli dobro novico, da najnovejši 
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procesor M3 prihaja tudi v njihove najljubše na-
prave. M3 ima osemjedrni CPU, do 10-jedrno 
GPU, podporo do 24 GB RAM-a in 2 TB shrambe 
za shranjevanje podatkov. To bi moralo pomeni-
ti veliko hitrejši računalnik vse-v-enem. Produk-
tivnostne aplikacije, kot sta Safari ali Microsoft 
Excel, naj bi delovale do 30 odstotkov hitreje. Za 
ustvarjalce novi čip omogoča do 12 tokov videa 
v 4K kvaliteti, Adobe Photoshop pa bi moral ob-
delovati fotografije do dvakrat hitreje. Nudi tudi 
podporo za Wi-Fi 6E. 
Vizualno 24-palčni iMac ne spreminja ničesar. Še 
vedno je na voljo v sedmih barvah: zeleni, rume-
ni, oranžni, roza, vijolični, modri in srebrni. Z de-
belino 11,5 mm je še vedno tanek, ima bele 
okvirje in tista “bradica” še vedno ostaja. V njem 
najdemo še 1080p kamero, kakovostne zvočni-
ke, mikrofone, različne konfiguracije USB pri-

ključkov in 4.5K Retina zaslon (enak kot prej). 
Ena stvar pa se je spremenila – novi iMaci M3 
bodo vsebovali več recikliranih materialov. Sto-
jalo, na primer, je zdaj iz 100-odstotno reciklira-
nega aluminija. V ohišju iMac uporablja reciklira-
ne redke zemeljske magnete, reciklirano kositr-
no spajkanje in 100-odstotno reciklirano pozla-
čeno oblogo na tiskanih vezjih. 

Anker z inovativnim 
prenosnim projektorjem 
na baterije
Nebula, blagovna znamka podjetja Anker, je 
predstavila nadvse zanimiv projektor, ki vas bo 
brez težav navdušil. Gre za prenosni projektor 
Nebula Capsule 3 s sliko ločljivosti 1080p, ki bo 
na prodajne police prispel v zadnjih dneh no-
vembra. Novost se bo ponašala tako z napredni-
mi lastnostmi, kot tudi z vgrajeno podporo za 
Google TV in za Netflix. Tako za predvajanje 
večpredstavnostnih vsebin na teh dveh platfor-
mah ne bomo potrebovali računalniškega siste-
ma ali zunanje naprave.
Prenosni projektor Anker Nebula Capsule 3 
1080p za projiciranje slik uporablja lečo DLP ve-
likosti 0,32-palca oziroma 0,8-centimetra. Leča 

ima zagotovljeno življenjsko dobo za vsaj 30.000 
ur, največja svetilnost pa zanaša 200 ANSI lu-
mnov. Vgrajena baterija kapacitete 52 vatnih ur 
zagotavlja do dve uri in pol avtonomije delova-
nja. Za polnjenje je na voljo priključek USB-C.
Projektor Anker Nebula Capsule 3 1080p ponuja 
še dva zvočnika moči osem vatov, brezžično po-
vezavo Bluetooth 5.0 in namensko aplikacijo 
tako za mobilni operacijski sistem Android kot 
iOS. Med priključki najdemo HDMI, USB-C, 
USB-A in AUX. Novost je za nameček kompak-
tna, saj meri zgolj 78 x 78 x 160 milimetrov in 
tehta 850 gramov. Projektor Anker Nebula Cap-
sule 3 1080p pričakovano ne bo poceni. Zanj bo 
namreč treba odšteti kar okoli 500 evrov.
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Sony Xperia 5 V – še en dokaz,  
da Sony izdeluje nišne telefone

Sony Xperia 1 V je paradni konj, Sony Xperia 5 V 
pa telefon, ki se na vse pretege trudi prehiteti 
svojega sovrstnika, a na koncu vedno pristane 
na drugem mestu. Nič ni narobe z drugim me-
stom, pod pogojem, da si to mesto tudi zasluži 
– z dobrimi specifikacijami in upravičljivo ceno.

Cena v Sloveniji

Sony Xperia 5 V 8GB/128GB: 999 €
Telefon po mojih podatkih ni na voljo pri opera-
terjih. V Sloveniji sem ga našel pri ACS Sony (ob 
nakupu dobite še slušalke WH-CH720N). Tudi v 
tujini (Amazon) je cena enaka.

izgled je pozabljiv kot lanSki Sneg

Pri Xperia 1 V mi ni bilo všeč hrapavo hrbtišče, 
ob katerem se mi je naježila koža. Pri Xperia 5 V 
teh neprijetnosti nimam, nisem pa naklonjen 
zelo izraziti črnini okoli OLED zaslona. Sony se 
lahko pohvali, da na zaslonu ni reže za sprednje 
kamere, pozabi pa omeniti, da imajo zaradi tega 
na vrhu zaslona debelo črno črto brez funkcije. 
Tudi pri robovih in na bradi telefona ta črnina 
zelo izstopa. Spominja me na telefone izpred 

nekaj let. Današnji telefoni že nekaj časa stremi-
jo k bolj elegantni zasnovi. Tudi predhodnica 
Xperia 5 IV deluje bolj prefinjeno, kar ne se zgodi 
ravno vsak dan.
6,1-palčni zaslon varuje Gorilla Glass Victus 2, ki 
se je doslej izkazal za zanesljivega. Okvir je izde-
lan iz aluminija, hrbtna stran pa je steklena z ma-
tiranim zaključkom, ki uspešno preprečuje ma-
deže in naredi telefon manj drseč. Tudi hrbet 
varuje Gorilla Glass Victus 2, kar je mogoče do-
volj, da bo nekatere prepričalo v golo uporabo 
brez zaščitnega ovitka.

Postavitev gumbov in priključkov je enaka kot 
pri telefonu Xperia 1 V: na desni strani gumb za 
vklop/izklop (z vgrajenim čitalcem prstnih odti-
sov), gumba za glasnost in sprožilec za kamero.
Telefon je lahek (183 g), kar mi je všeč, in kom-
pakten, kar pa vsaj meni ni po godu. 6,1 palca je 
diagonala, ki bo nekaterim ustrezala, osebno pa 
si želim večjo površino za igranje iger, gledanje 
filmov in branje knjig/stripov.
Spodaj in zgoraj sta stereo zvočnika s funkcijo 
Dinamičnega vibriranja, ki sem jo spoznal že pri 
Xperii 1 V. Moje mnenje ostaja enako. Funkcija 

to je drugi Sonyjev telefon, ki Sem ga imel možnoSt teStirati v zadnjih nekaj tednih. in Sedaj Sem Samo še bolj prepričan, da je Sonyjev 
portfelj telefonov izredno nišen.

NA TESTU

Prednost Slabosti

Odlična zmogljivost Povprečen OLED zaslon

Dolga avtonomija baterije Manjka telefoto kamera

Kompaktnost in lahkotnost Visoka cena, povprečna podpora

Dobra glavna kamera Debela črnina okoli zaslona

Podpora za microSD, priključek za slušalke 

AKTUALNO
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pride do izraza v določenih scenarijih, kot na pri-
mer pri igranju bolj eksplozivnih iger, pri poslu-
šanju glasbe in filmih pa nisem opazil večje razli-
ke. Sony Xperia 5 V si je prislužil še oceni IP65/68.

oled zaSlon je preSenetljivo medel

Velikost OLED zaslona je subjektivna ovira, nje-
gova zmogljivost pa je objektivno slabša od pri-
merljivih zaslonov na trgu. Zelo redko imam ka-
kršno koli pripombo nad zasloni, ker so današnji 
OLED/AMOLED zasloni izredno dobri, tudi v ni-
žjih razredih.
Pri telefonu Xperia 5 V me moti predvsem barvna 
nedoslednost pri določenih kotih gledanja. Pobr-
skal sem po forumih in naletel na le nekaj neza-
dovoljnih komentarjev, ki namigujejo na podob-
no pripombo, kot jo imam jaz. Ali sem morda 
eden izmed nesrečnežev, ki je prejel zaslon z na-
pako, težko rečem. Ali je težava tako huda, da na 
njo sčasoma ne bi pozabil? Po vsej verjetnosti bi 
se navadil na to hibo, vendar je vseeno nisem pri-
čakoval pri takšnem telefonu. Razlika je še najbolj 
očitna, ko Sonyjev OLED postaviš poleg podob-
no zmogljivega telefona, v mojem primeru je to 
bil Huawei Mate 50 Pro. Morda večina tega niti ne 
bo opazila, peščici z bolj natančnim pogledom 
pa morda to ne uide. Ostale lastnosti so dobre. 
Osvežuje se pri 120 Hz, vendar ne dinamično, kot 
smo vajeni pri podobnih telefonih in tudi cenej-

ših. Na voljo je podpora za HDR10+, edino svetil-
nost bi lahko bila boljša (po mojih podatkih okoli 
1000 nitov). Razmerje stranic 21 : 9 je nekoliko ne-
navadno, a podolgovate oblike telefona se sčaso-
ma privadiš.
Xperia 1 V ima 4K zaslon, enako tudi predhodnik 
Xperia 5 IV, peta generacija pa se je odločila za 
FullHD+ zaslon (1080p). Nič nimam proti temu. 
Kot vedno pravim, pri dobrih 6 palcih je res 
težko razločiti med 1080p in višjimi ločljivostmi. 
V tem primeru se je Sonyjeva odločitev obresto-
vala na področju baterije, ki ji ni potrebno preti-
rano garati pri prikazu zaslona.
Zvočniki so solidni za standarde telefonov. Pod-
pirajo tudi Dolby Atmos in tehnologijo DSEE Ul-
timate, ki z umetno inteligenco izboljša kako-
vost zvoka kompresirane glasbe.

odlična zmogljivoSt, pregrevanje v mejah 
normale, SiStem zelo oSnoven

O procesorju Snapdragon 8 Gen 2 sem se v za-
dnjem letu prevečkrat razpisal. Če ga na hitro 
povzamem, več kot preveč zmogljivosti, dobra 
učinkovitost, odvajanje toplote pa je močno od-
visno od hladilnega sistema telefona. Sony Xpe-
ria 1 V je pri zahtevnejših nalogah izgubil do 40 
% zmogljivosti, nekoliko manj (do 30 %) pa Xpe-
ria 5 V. 8 GB RAM-a bo dovolj  za večino uporab-
nikov, presenetljivo pa je na voljo samo 128 GB 
(256 GB različice v Sloveniji ni). Če od tega odšte-
jemo še dobrih 30 GB, ki jih potrebuje operacij-
ski sistem, ne ostane veliko prostora za igre, gla-
sbo in predvsem fotografije/posnetke. Na srečo 
je na voljo reža za microSD kartico, ampak tu so 
običajno hitrosti prenosa slabše od notranjega 

 AKTUALNO
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Na ZEIDES 2023 bomo osrednjo pozornost namenili:
 
        novostim, ki jih prinašajo uredba eIDAS 2.0 in drugi EU predpisi, ki 
imajo neposreden učinek na rešitve in storitve elektronske identifikacije ter 
elektronskega podpisovanja in drugih storitev zaupanja za e-transakcije;
       izzivom uporabe e-osebne izkaznice in predvidene evropske denarnice za 
digitalno identiteto v postopkih e-identifikacije in avtentikacije za dostop do 
spletnih in drugih e-storitev;
       procesom e-identifikacije in storitev zaupanja pri uresničevanju koncepta 
pametnega mesta;
       kibernetski varnosti in varstvu osebnih podatkov pri izvajanju in uporabi 
storitev e-identifikacije in storitev zaupanja;
        postopkom potrjevanja, nadziranja in revidiranja skladnosti sredstev, storitev 
in obdelav podatkov e-identifikacije ter storitev zaupanja glede na (ne)kvalificiran 
status njihovih ponudnikov;
        pilotskim projektom in dobrim praksam uresničevanja novih možnosti 
e-identifikacije in storitev zaupanja.

ZEIDES/23.11.20 
23International Conference 

on e-Identification 
and e-Trust Services#7

Program konference z opisi predavanj in predstavitvami predavateljev vam je na voljo 
na www.zeides.si in https://zeides.palsit.com/, kjer lahko tudi registrirate svojo udeležbo na konferenci.

Brdo 
Congress 
Centre

Zakaj se udeležiti 
ZEIDES 2023?

Večina načrtovalcev in izvajalcev digitalizacije javnega in zasebnega sektorja se 
strinja, da so zanesljiva in zaupanja vredna digitalna identiteta ter verodostojna 
storitev zaupanja, npr. e-podpisa, ključnega pomena za uspešno izvedbo 
načrtovanih projektov. Premikanje storitev zaupanja v oblak in oddaljena 
avtentikacija uporabnikov teh storitev zahtevata celovite strokovne
rešitve, ki temeljijo na uporabi najnovejših informacijskih znanj in tehnologij 
ter obvladovanju novih varnostnih tveganj. Na konferenci bodo eminentne 
strokovnjakinje in strokovnjaki predstavili normativne, tehnološke in tehnične 
vidike najnovejših rešitev e-identifikacije ter storitev zaupanja, vezane na izzive 
digitalizacije družbe.
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TUDI NA

 
racunalniskenovice

pogona, v tem primeru standarda UFS 3.1. Za 
slabega tisočaka bi vseeno pričakoval vsaj 256 
GB. Moč polnjenja (30 W) je tudi pri tem telefo-
nu zelo povprečna. USB vhod je standard 3.2, 
kar je dobra novica za tiste, ki uporabljajo kabel-
sko povezavo za prenos podatkov.
Zmogljivost baterije je dobra, k čemur veliko pri-
pomore tudi velikost in ločljivost zaslona. Celod-
nevna raba je vedno zagotovljena, za naslednji 
dan pa ostane okoli 40 %. Testirano pri zmerni 
rabi (kratko igranje iger, Youtube, brskanje …).
Na voljo so vse priljubljene oblike povezljivosti: 
Wi-Fi 6E, Bluetooth 5.3, NFC, eSIM …
Nameščen je Android, Sony pa tudi tukaj ni do-
dal posebnih funkcij, ki bi jih lahko izpostavil. Na 
področju slike lahko izbiramo med načinoma 
Ustvarjalec in Klasičen, delno tudi toplino barv. 
Med igranjem iger lahko uporabljamo namen-
sko aplikacijo Game Enhancer za spreminjaje 
določenih nastavitev ali pa istočasen zagon ne-
katerih drugih aplikacij. Nič kar ne bi videli že pri 
konkurenci, vseeno pa dobrodošel dodatek za 
gamerje. Na voljo so kar tri različne aplikacije za 
fotografiranje: Photography Pro, Cinema in Vi-
deo Pro. Slednji sta namenjeni bolj za izkušene 
ustvarjalce, Photography Pro pa je namenjena 
tudi začetnikom. Najbolj me moti samo dvolet-
na Android podpora in tri leta varnostnih po-
pravkov, kar spada v srednji razred in ne v pre-

mijskega. Xiaomi in Samsung sta se zavezala za 
4 leta Android nadgradenj in 5 let varnostnih 
popravkov, Google za nove Pixel 8 telefone 
obljublja 7 let podpore, Apple prav tako nudi 
vsaj 5 let nadgradenj. Če Sony želi veljati za do-
bro alternativo v tem razredu, mora konkretno 
izboljšati programsko podporo.

dober fotograf v pravih rokah

Xperia 5 V ima glavno kamero z 52 MP senzor-
jem velikosti 1/1,35 palca (f/1,9). Presenetljivo je 
bila Xperia 5 V lansirana brez telefoto kamere, ki 
je na razpolago lastnikom predhodnice in pa-
radnega telefona Xperia 1 V. Druga je ultraširoka 
kamera ločljivosti 12 MP z zaslonko f/2,2.
Glavna kamera bo največkrat v uporabi. Privzeto 
zajema fotografije v ločljivosti 12 MP, možnosti 
slikanja v polni ločljivosti ni, čeprav jo večina 
konkurence nudi. Kakovost fotografij je dobra, 
večkrat tudi odlična. Razlika med dobrimi in od-
ličnimi fotografijami je odvisna od uporabnika. 
Kot smo že izpostavili pri Xperia 1 V, je kvaliteta 

Sonyjevih kamer v večini odvisna od spretnosti 
uporabnika, veliko bolj kot pri ostalih telefonih, 
ki imajo bolj enostavno fotografsko izkušnjo.
Pri dnevni svetlobi spretnost uporabnika ne igra 
opaznejše vloge. Fotografije so odlične, z do-
brim barvnim razponom, odličnim kontrastom 
in zelo malo vidnega šuma. Pri ultraširoki kameri 
sem že vajen, da so rezultati za razred ali dva sla-
bši, kar velja tudi za Xperio 5 V. Pogrešam telefo-

to kamero, ki bi fotografsko izkušnjo dvignila na 
višji nivo, še posebej pri slikanju s povečavo.
Pohvalim lahko realistične barve, ki so očitno 
značilnost Sonyjevih kamer. Na voljo so tri različ-
ne fotografske aplikacije. Privzeta Photography 
Pro omogoča povsem samodejno fotografira-
nje, tako kot ste tega vajeni pri drugih telefonih, 
ali pa popolnoma ročno fotografsko izkušnjo. 
Prilagajate lahko praktično vse razen zaslonke.
Video Pro bodo uporabljali ustvarjalci, ki potre-
bujejo posnetke z razmerjem 16 : 9. Cinema Pro 
pa je aplikacija namenjena ustvarjalcem, ki pri 
delu potrebujejo razmerje 21 : 9.
Xperia 5 V lahko snema pri ločljivosti 4K do 120 
sličic na sekundo. Kakovost je dobra, stabilizacija 
zanesljiva. Posnetki izgubijo nekoliko več kako-
vosti od pričakovanega pri slabši svetlobi, a so 
posnetki še vedno na dobrem nivoju.

Sony oStaja telefon za izbrano peščiCo

Če ste velik navdušenec nad fotografijo in po-
snetki in potrebujete poglobljeno prilagodlji-
vost kamer, potem je to telefon za vas. Zadovolj-
ni boste tudi z zmogljivostjo, baterijo in nekate-
rimi dobrotami, ki jih ni več mogoče dobiti pri 
ostali konkurenci (priključek za slušalke, microSD 
kartica …).
Njegovi največji oviri sta predvsem cena in raz-
meroma povprečen zaslon.

AKTUALNO

»



Na ZEIDES 2023 bomo osrednjo pozornost namenili:
 
        novostim, ki jih prinašajo uredba eIDAS 2.0 in drugi EU predpisi, ki 
imajo neposreden učinek na rešitve in storitve elektronske identifikacije ter 
elektronskega podpisovanja in drugih storitev zaupanja za e-transakcije;
       izzivom uporabe e-osebne izkaznice in predvidene evropske denarnice za 
digitalno identiteto v postopkih e-identifikacije in avtentikacije za dostop do 
spletnih in drugih e-storitev;
       procesom e-identifikacije in storitev zaupanja pri uresničevanju koncepta 
pametnega mesta;
       kibernetski varnosti in varstvu osebnih podatkov pri izvajanju in uporabi 
storitev e-identifikacije in storitev zaupanja;
        postopkom potrjevanja, nadziranja in revidiranja skladnosti sredstev, storitev 
in obdelav podatkov e-identifikacije ter storitev zaupanja glede na (ne)kvalificiran 
status njihovih ponudnikov;
        pilotskim projektom in dobrim praksam uresničevanja novih možnosti 
e-identifikacije in storitev zaupanja.

ZEIDES/23.11.20 
23International Conference 
on e-Identification 
and e-Trust Services#7

Program konference z opisi predavanj in predstavitvami predavateljev vam je na voljo 
na www.zeides.si in https://zeides.palsit.com/, kjer lahko tudi registrirate svojo udeležbo na konferenci.

Brdo 
Congress 
Centre

Zakaj se udeležiti 
ZEIDES 2023?

Večina načrtovalcev in izvajalcev digitalizacije javnega in zasebnega sektorja se 
strinja, da so zanesljiva in zaupanja vredna digitalna identiteta ter verodostojna 
storitev zaupanja, npr. e-podpisa, ključnega pomena za uspešno izvedbo 
načrtovanih projektov. Premikanje storitev zaupanja v oblak in oddaljena 
avtentikacija uporabnikov teh storitev zahtevata celovite strokovne
rešitve, ki temeljijo na uporabi najnovejših informacijskih znanj in tehnologij 
ter obvladovanju novih varnostnih tveganj. Na konferenci bodo eminentne 
strokovnjakinje in strokovnjaki predstavili normativne, tehnološke in tehnične 
vidike najnovejših rešitev e-identifikacije ter storitev zaupanja, vezane na izzive 
digitalizacije družbe.



  Računalniške novice november 202316»

Serija Star Wars: Andor je bila prijetno presenečenje letošnjega leta. Ne 
samo, da smo dobili odlično pripoved in da je franšiza Star Wars po dol-
gem času dobila svežo vsebino, priča smo lahko bili tudi prizoru, ki nam 
bo za vedno ostal v spominu. Govorimo o vesoljskem dvoboju – na eni 
strani je bil vodja upornikov Luthen, na drugi imperialistična vojna ladja, 
ki je upornika ujela z vlečnim žarkom.
Tehnologija vlečnega žarka pa bi lahko postala resničnost. Znanstveniki 
razvijajo elektrostatični vlečni žarek z zelo podobno zmogljivostjo, kot 
smo je vajeni iz znanstvenofantastičnih filmov. Od tega, da bomo z njim 
lovili vesoljske nepridiprave, smo oddaljeni še kar nekaj svetlobnih let. 
Uporabljali pa naj bi ga za odstranjevanje vesoljskih odpadkov iz Zemlji-
ne orbite.
Pričakovanja so visoka. Komercialna vesoljska industrija je nepričakova-
no zacvetela po zaslugi najbogatejših Zemljanov. Elon Musk, Jeff Bezos, 
Blue Origin, Virgin Galactic … To so imena posameznikov in podjetij, ki 
na vesoljske turistične izlete pošiljajo tiste z najglobljimi denarnicami. Z 
vnovičnim vlaganjem v vesoljsko industrijo pa se porajajo vprašanja o 

onesnaževanju. V prihodnjih letih države, ki zajetno vlagajo v to novo 
vesoljsko dirko (ZDA, Rusija, Kitajska …), načrtujejo lansiranje več sateli-
tov v že tako nasičeno Zemljino orbito.
Sčasoma bi lahko nedelujoči in okvarjeni sateliti ter vsi ostanki od ko-
mercialnih vesoljskih letov orbito spremenili v ogromno odlagališče od-
padkov. Velika nevarnost so tudi trki v delujoča vesoljska plovila, strmo-
glavljenje delcev na Zemljo, onesnaženje ozračja s kovinami in podob-
no. Strokovnjaki opozarjajo, da je cvetoča vesoljska industrija v nevarno-
sti, da se bo ustavila, še preden je dobro razprla krila.
Na pomoč bi lahko priskočil elektrostatični vlečni žarek, ki bi nedelujoča 
plovila in satelite pomaknil na varno. Za zdaj ni jasno, ali je s tem mišlje-
no nazaj na Zemljo za namene recikliranja ali v prostrano vesolje. 
Medtem ko vlečni žarek ne bi popolnoma rešil težave odpadkov v veso-
lju, ima koncept kar nekaj prednosti pred drugimi predlaganimi metoda-

Vlečni žarki iz fantazijskih filmov  
bi lahko postali realnost

raziSkovalCi razvijajo vlečni žarek, ki bi lahko vlekel nedelujoče 
Satelite iz geoStaCionarne orbite. S tem bi odpravili problem 
veSoljSkih odpadkov.

Vesoljski odpadki leta 1965 (levo) in 2010 (desno). 
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mi odstranjevanja vesoljskih odpadkov. Prototip bi lahko stal milijone 
ameriških dolarjev, delujoča različica v polnem obsegu pa še veliko več. 
A če bo mogoče premagati finančne ovire, bi lahko vlečni žarek zaživel 
že v naslednjem desetletju, pravijo njegovi graditelji. »Znanost ima do-
kaze, financiranja pa ni,« je povedala raziskovalka projekta Kaylee Cham-
pion, doktorska študentka na Oddelku za vesoljske inženirske vede na 
Univerzi Colorado Boulder.

umetna gravitaCija ni doSegljiva S človeško tehnologijo

Tehnologija umetne gravitacije, ki je bila prikazana v seriji Star Wars, je 
zagotovo izven dosega človeške tehnologije. Toda koncept je navdihnil 
Hanspeterja Schauba, profesorja vesoljskega inženirstva na Univerzi Co-
lorado Boulder, da ustvari bolj realistično različico.
Schaub je prvič dobil idejo po prvem večjem trčenju satelitov leta 2009, 
ko je delujoči komunikacijski satelit Iridium 33 trčil v nedelujoče rusko 
vojaško vesoljsko plovilo Kosmos 2251 in v Zemljino orbito raztresel več 
kot 1800 kosov odpadkov. Po tej katastrofi je Schaub želel preprečiti, da 
bi se to ponovilo. Da bi to uresničil, je ugotovil, da lahko vesoljska plovila 
izvlečemo na varno, če uporabimo privlačnost med pozitivno in nega-
tivno nabitimi predmeti, da se »zlepijo« skupaj.
V naslednjem desetletju so Schaub in sodelavci izpopolnili koncept. Zdaj 
upajo, da ga bo nekoč mogoče uporabiti za premikanje mrtvih satelitov 
iz geostacionarne orbite oziroma orbite okoli Zemljinega ekvatorja, kjer 
se hitrost predmeta ujema z rotacijo planeta, zaradi česar se zdi, kot da je 
predmet pritrjen na svoje mesto nad določeno Zemljino točko. To bi 
nato sprostilo prostor za druge objekte v orbiti.

kako deluje elektroStatični vlečni žarek?
Elektrostatični vlečni žarek bi uporabil servisno vesoljsko plovilo, opre-
mljeno s pištolo z elektroni, ki bi izstrelila negativno nabite elektrone na 
nedelujoč satelit, je povedala Championova. Elektroni bi tarči dali nega-
tiven naboj, medtem ko bi servisnemu plovilu pustili pozitiven naboj. 
Pojasnjuje, da bi elektrostatična privlačnost držala objekta skupaj, čeprav 
ju ločuje 20 do 30 metrov praznega prostora.
Ko bi bila plovilo in tarča »zlepljena skupaj«, bi serviser lahko tarčo pote-
gnil iz orbite, ne da bi se je dotaknil. V idealnem primeru bi nedelujoči 
satelit oziroma tarčo potegnili v »pokopališko orbito«, ki je bolj oddalje-
na od Zemlje. Tam bi lahko večno varno lebdela.
Elektrostatična privlačnost med obema vesoljskima ploviloma bi bila 
izjemno šibka zaradi omejitev v tehnologiji puške z elektroni in razdalje, 
na kateri bi morali biti plovili, da bi preprečili trke, je povedal raziskovalec 
projekta Julian Hammerl, doktorski študent na CU Boulder. Servisno plo-
vilo bi se torej moralo premikati zelo počasi in lahko bi trajalo več kot 
mesec dni, da bi v celoti premaknili en sam satelit iz orbite.

Hitrost je »glavna razlika med znanstveno fantastiko in resničnostjo,« je 
zaključil Hammerl.

prednoSti in omejitve

Elektrostatični vlečni žarek bi imel eno veliko prednost pred drugimi 
predlaganimi metodami odstranjevanja vesoljskih odpadkov, kot so veli-
kanske mreže in harpune ter fizični priklopni sistemi – deloval bi brez 
dotika.
»Velika, mrtva vesoljska plovila velikosti šolskega avtobusa se vrtijo zelo 
hitro,« je dejal Hammerl. »Če streljate s harpuno ali uporabite veliko mre-
žo, lahko fizični stik poškoduje delujoče vesoljsko plovilo in na ta način le 
še povečate problem vesoljskih odpadkov.«
Znanstveniki so predlagali tudi druge metode brez dotika, kot je upora-
ba močnih magnetov, vendar je izdelava ogromnih magnetov izredno 
draga in bi verjetno motila krmilni sistem servisnega plovila.
Glavna omejitev elektrostatičnega vlečnega žarka je njegova hitrost ozi-
roma to, da je metoda počasna. Okoli Zemlje pa že zdaj kroži več kot 550 
satelitov in pričakujemo lahko, da bo to število v prihodnjih desetletjih 
močno naraslo.
Če bi satelite premikali drugega za drugim, en sam elektrostatični vlečni 
žarek ne bi dohajal števila satelitov, katerim se izteka življenjska doba. 
Potrebovali bi jih več. Druga omejitev elektrostatičnega vlečnega žarka 
je, da bi deloval prepočasi, da bi bil praktičen za čiščenje manjših kosov 
vesoljskih odpadkov.
Največja ovira pa so stroški. Ekipa še ni opravila popolne analize stroškov 
za novo tehnologijo, vendar bi po besedah Schauba verjetno potrebo-
vali več deset milijonov dolarjev. Ko pa bi bilo servisno plovilo v vesolju, 
bi bilo njegovo upravljanje razmeroma učinkovito.

kakšne ovire jih čakajo v prihodnjih letih?
Raziskovalci trenutno delajo na seriji poskusov v laboratoriju za elektro-
statično polnjenje za interakcije med plazmo in vesoljskim plovilom (EC-
LIPS) na Univerzi Colorado Boulder. Kovinska vakuumska komora veliko-
sti kopalne kadi, ki je opremljena z elektronsko pištolo, omogoča ekipi, 
da »izvaja edinstvene eksperimente, ki jih trenutno ne more narediti sko-
raj nihče drug«. Tako simulirajo učinke elektrostatike v manjšem obsegu.
Ko bo ekipa pripravljena, bo zadnja in najzahtevnejša ovira zagotoviti 
sredstva za prvo misijo. Večina stroškov misije bi nastala pri gradnji in 
zagonu servisnega plovila z vlečnim žarkom. Vendar pa bi raziskovalci v 
idealnem primeru za prvi preizkus radi izstrelili dva satelita – vlečni žarek 
in tarčo, s katero bi lahko upravljali, kar bi pomenilo več nadzora nad 
njihovimi poskusi, a tudi podvojilo stroške.
V primeru uspešnega financiranja bi lahko projekt zaživel v 10 letih.

Raziskovalec Julian Hammerl, fotografiran poleg naprave ECLIPS. 

Raziskovalci preizkušajo pištolo z elektroni na kosih kovine.
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Youtube je vpoklical konjenico in pehoto in ju 
nahujskal proti razširitvam za blokiranje oglasov. 
Začelo se je kot preizkus, sedaj pa se je njihova 
iniciativa spremenila v globalno ofenzivo.
Ste tudi vi že prejeli obvestilo, ki vas poziva k 
izklopu razširitve za blokado oglasov? Ste mor-
da že dobili celo prepoved ogleda nadaljnjih vi-
deo posnetkov? Če je še niste, se pripravite, kajti 
Youtube je tokrat brez usmiljenja. Ne glede na 
to, ali uporabljate zasebni DNS strežnik ali pre-
prost vmesnik za blokado oglasov, kot na primer 
AdBlocker ali uBlock, je Youtube vpeljal algori-
tme, ki prepoznajo tovrstno rabo in nemudoma 
prikaže sledeče obvestilo:
»Storitve za blokado oglasov kršijo pogoje upo-
rabe Youtuba.« In nato našteje nekaj razlogov, 
zakaj je do tega prišlo, zakaj so oglasi pomemb-
ni in seveda doda poziv k prehodu na plačljivo 
različico Youtube Premium.
Tudi sami smo preverili, kako je s tem in trenut-
no uBlock Origin v našem primeru še vedno de-
luje, ne da bi spreminjali nastavitve. Vemo pa, da 
je le še vprašanje časa, kdaj se bo to spremenilo. 
Ko se pojavi obvestilo  (za zdaj zelo poredko), 
imamo še vedno možnost, da ga enostavno 
skrijemo in nadaljujemo z ogledom. Nekateri 
uporabniki pa že poročajo o konstantnem nad-
legovanju, tako da jim ni preostalo drugega, kot 
da so za Youtube izklopili storitev za blokiranje 
oglasov. Tretji uporabniki pa so dobili še bolj 
ostro obvestilo, in sicer, da bodo imeli prepoved 
nadaljnje uporabe platforme, če si bodo ogle-
dali še določeno število posnetkov, razen če 
pred tem izklopijo blokado oglasov. Google je 
potrdil zaostritev boja proti blokadi oglasov na 
Youtubu z izjavo:

»Blokada oglasov krši pogoje uporabe Youtuba. 
Začeli smo globalno prizadevanje, da pozovemo 
gledalce, ki imajo vklopljeno blokado oglasov, naj 
oglase na Youtubu omogočijo ali preizkusijo You-
Tube Premium za izkušnjo brez oglasov. Oglasi 
podpirajo raznolik ekosistem ustvarjalcev po vsem 
svetu in omogočajo milijardam uporabnikov do-
stop do priljubljenih vsebin na Youtubu.«
Na Googlovi spletni strani za podporo je prav 
tako navedeno, da kršenje pogojev uporabe do-
voljuje Youtubu blokiranje ogleda vsebin.
Pogoji uporabe Youtuba navajajo, da uporabni-
ki ne smejo »spreminjati« storitve ali »zaobiti, 
onemogočiti, goljufivo uporabiti ali kako druga-
če posegati v kateri koli del storitve (ali poskuša-
ti storiti kaj od tega), vključno z varnostnimi 
funkcijami ali funkcijami, ki preprečujejo ali 
omejujejo kopiranje ali drugo uporabo vsebin 
ali omejujejo uporabo storitve ali vsebine.«

youtube bo za oglaSe naredil vSe

Ko je Youtube julija začel s preizkušanjem tovrst-
nih algoritmov, so se ponudniki storitev za blo-
kado oglasov nemudoma odzvali. Za zdaj jim še 
vedno uspeva zaobiti zaščito. Vprašanje pa je, 
koliko časa bo to še delovalo. Zelo hitro se lahko 
pojavi neskončni cikel. Youtube posodobi svojo 
zaščito, ponudniki blokade oglasov pa panično 

iščejo popravek, ki bi lahko Youtubu pokvaril 
dan. Prednost ima Youtube, ki se lažje prilagodi 
kakršnemu koli popravku, ki ga bodo pripravili 
ponudniki tovrstnih storitev. Na njihovi strani je 
tudi veliko večja ekipa razvijalcev in neskončen 
proračun.
Pričakovano so se uporabniki odzvali na spre-
membo Youtuba. Večina je izrazila svoje ogor-
čenje in naštela kar nekaj razlogov, zakaj bloki-
rajo oglase. Najprej je bila izpostavljena absurd-
na količina oglasov, ki se prikazujejo na začetku 
ali med gledanjem posnetkov. Nič ni bolj nad-
ležnega, kot da poslušaš svojo najljubšo skladbo 
in se pojavi oglas za neko storitev ali produkt, ki 
te niti malo ne zanima. Oglasi so vedno vsiljivi, 
na Youtubu pa je to še toliko bolj opazno, saj 
vplivajo na izkušnjo gledanja.
Tudi naročniki plačljive različice Youtube Premi-
um so izrazili svoje nezadovoljstvo, saj morajo 
kljub temu, da so plačniki, med ogledom vsebin 
še vedno trpeti vsaj odsek, ki je namenjen spon-
zorjem in oglaševalcem.
Glavni vir prihodka Youtuba je oglaševanje in 
Google je pripravljen storiti vse, kar je potrebno, 
da ta denar še naprej priteka, tudi če s tem raz-
burja svoje uporabnike. Zaveda se, da dobre al-
ternative za Youtube enostavno ni. Zato lahko 
pričakujete, da boste kmalu ob gledanju Youtu-
ba na televizorjih videli 30-sekundne oglase, ki 
je ni moč preskočiti.
Google upa, da se bodo tisti, ki se izogibajo 
oglasom, preselili na YouTube Premium, katere-
mu so pred kratkim prikladno zvišali ceno. 
Če želite še naprej blokirati Youtube oglase, po-
trjeno za zdaj še vedno delujeta uBlock Origin in 
brskalnik Brave.

Youtube napovedal vojno  
uporabnikom, ki blokirajo oglase

nič čudnega, Saj So Samo z oglaSi v letu 2022 zaSlužili Skoraj 30 milijard dolarjev.
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Umetna inteligenca na udaru  
Marvelove zvezdnice

Ekipa zvezdnice je nemudoma sprožila sodni 
postopek zoper razvijalca aplikacije z umetno 
inteligenco, ker je brez njenega dovoljenja v 
spletnem oglasu uporabil njeno ime, podobo 
in glas. Oglas je promoviral storitev za urejanje 
fotografij z umetno inteligenco AI: 90s Yearbo-
ok & Avatar. Gledalce so seveda želeli dodatno 
spodbuditi z uporabo avatarja Scarlett Johan-
sson. Njihov poskus ni naletel na plodna tla.
22-sekundni oglas je prikazoval Marvelovo 
zvezdnico v zakulisju med snemanjem nje-
nega zadnjega filma Črna vdova, kjer reče: 
»Kaj dogaja, fantje? Sem Scarlett in vabim vas 
na dogodivščino.« Sledi prehod, kjer se sliši 
glas Scarlett Johansson, ki ga je poustvarila 
umetna inteligenca. »To ni omejeno samo na 
avatarje. Ustvarite lahko tudi slike z besedili 
in celo AI videoposnetke. Tega ne bi smeli za-
muditi,« izjavi glas, ustvarjen z umetno inteli-
genco (AI).
Razvijalec se je želel zavarovati z drobnim ti-
skom, v katerem piše, da so »slike in avatar 
ustvarjeni z umetno inteligenco. To nima nič 
skupnega s to osebo.« To jih pa zagotovo ne 
bo rešilo, če bo primer prišel do sodišča.
Predstavniki Johanssonove so za Variety po-
vedali, da igralka nikoli ni bila govornica apli-
kacije in da je njen odvetnik Kevin Yorn »uredil 

situacijo v pravnem smislu.« Za zdaj razvijalec 
aplikacije še ni komentiral dogajanja in resnih 
obtožb odvetniške ekipe. Po vsej verjetnosti 
se bo še pred začetkom sodnega postopka z 
odvetniško ekipo ameriške igralke pogodil. V 
nasprotnem primeru razvijalca čakajo bolj ali 
manj izgubljena sodna bitka in nepotrebni 
sodni stroški.

prevare So vSe bolj pogoSte

Pred kratkim smo pisali o deepfake posnetkih, 
kjer so zlonamerneži uporabili umetno inteli-
genco za ustvarjanje lažnih posnetkov s po-
dobami znanih osebnosti. Lažni MrBeast je 
promoviral nove iPhone 15, ki so bili za »sreč-
neže« na voljo za le 2 dolarja. Lažni Elon Musk 
je spregovoril o odlični investicijski priložnosti, 
Tom Hanks pa je promoviral sporen zo-
bozdravstveni načrt.
Ker postaja umetna inteligenca vse bolj do-
stopna in prefinjena, bomo v prihodnosti ver-
jetno videli še veliko podobnih primerov. Gla-
sbeniki se že soočajo s kloniranjem glasu, ki 
lahko ustvari vtis, da Drake izdaja novo pesem 
ali Johnny Cash poje pesem Taylor Swift.
ZDA in tudi Evropska unija pripravljata zakon 
za regulacijo uporabe umetne inteligence. Ve-
lik del pravne razprave je osredotočen na 

avtorske pravice. Jezikovni modeli umetne in-
teligence, kot so tisti, ki jih uporabljajo Ope-
nAI, Meta in Google, so usposobljeni na po-
datkih, ki jih črpajo iz celotnega spleta, vključ-
no z ogromnimi količinami avtorsko zaščitene 
vsebine. Digitalni umetniki so tožili Stability AI, 
Midjourney in DeviantArt, ker so za usposa-
bljanje modelov umetne inteligence do-
mnevno uporabili avtorsko zaščiteno umet-
nost in v nekaterih primerih poustvarili zelo 
podobna dela. Komedijantka Sarah Silverman 
in dva druga avtorja so vložili tožbo proti Ope-
nAI, češ da je podjetje za usposabljanje upora-
bljalo njihove knjige.
Nekateri avtorji (Grimes, Herndon) so prosto-
voljno dovolili uporabo svojih glasov za 
ustvarjanje posnetkov/glasbe z umetno inteli-
genco, vendar vseeno ostale opozarjajo, naj v 
pogodbi natančno definirajo, za kaj se lahko 
uporabi njihov glas in za koliko časa. Točno naj 
bo navedeno tudi, kaj se zgodi z avtorskimi 
pravicami po smrti avtorja.
Umetna inteligenca je premešala štrene 
obstoječi zakonodaji, ki ni bila pripravljena na 
tako hiter razcvet nove tehnologije. Jasno je, 
da se bo ta morala hitro prilagoditi. Škoda je 
že narejena, potrebno pa je preprečiti njeno 
nadaljnje širjenje.

glaS marvelove zvezdniCe SCarlett johanSSon Se je pred kratkim brez njenega SoglaSja pojavil v Spletnem oglaSu.
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Tehnologija in zdravje 
sta nerazdružljiva

Sodobne tehnologije So preoblikovale Skoraj vSak kotiček našega življenja.

Vpliv tehnologije je opazen tudi na področjih skr-
bi za zdravje in prostega časa. Inovacije v zdrav-
stveni tehnologiji in tehnologiji za prosti čas ne le 
izboljšujejo kakovosti našega življenja, temveč 
tudi preoblikujejo načine, kako skrbimo za svoje 
zdravje in kako preživljamo svoj prosti čas.
Na področju zdravstva se sodobne tehnologije 
osredotočajo predvsem na personalizirano me-
dicino in digitalizacijo. Personalizirana medicina 
uporablja podatke o genetskem zapisu, okolju in 
življenjskem slogu posameznika, da zagotovi pri-
lagojeno zdravljenje in preventivo. To je mogoče 
zaradi napredka v genetskem sekvenciranju in 
bioinformatiki, ki zdravnikom omogočajo, da ra-
zumejo bolezni na molekularni ravni in ustvarijo 
zdravljenja, ki so za posameznika učinkovitejša.

Digitalizacija v zdravstvu je prav tako revolucio-
narna, saj omogoča boljšo dostopnost in učin-
kovitost zdravstvenih storitev. Telemedicina, ki 
omogoča zdravstveno posvetovanje preko in-
terneta, je v času pandemije COVID-19 doživela 
izjemen porast in se zdaj uveljavlja kot standard. 
Prav tako so mobilne aplikacije, ki spremljajo 
zdravje, postale del našega vsakdana. Te aplika-
cije lahko sledijo telesni aktivnosti, prehranjeval-
nim navadam, kakovosti spanja in celo uprav-
ljajo kronične bolezni. Zavedati pa se moramo, 
da so nam lahko v pomoč, za resne diagnoze ali 
načrte pa potrebujemo strokovnjaka.
Na področju prostega časa so tehnologije prav 
tako doživele preporod, pri čemer sta v ospre-
dju virtualna in obogatena resničnost (VR in AR). 

VR slušalke nam omogočajo, da se potopimo v 
popolnoma nove svetove, medtem ko AR apli-
kacije prinašajo digitalne elemente v naš realni 
svet. Te tehnologije ponujajo nove načine zaba-
ve, izobraževanja in socializacije, od virtualnih 
koncertov do interaktivnih izobraževalnih pro-
gramov.
Poleg tega so pametne naprave za dom, ki 
vključujejo asistente na osnovi umetne inteli-
gence, pametne ure in fitnes zapestnice, za mo-
dernega posameznika postale nepogrešljive. Te 
naprave ne le, da nam omogočajo nadzor nad 
našim domačim okoljem in poenostavljajo vsak-
danje naloge, ampak tudi spremljajo in analizi-
rajo telesno aktivnost ter nas motivirajo, da smo 
bolj zdravi in aktivni.
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Medtem ko te tehnologije prinašajo ogromno 
prednosti, pa prav tako predstavljajo izzive, kot so 
zasebnost podatkov, kibernetska varnost in digi-
talna razdeljenost. Zagotavljanje, da so koristi so-
dobnih tehnologij dostopne vsem in da so oseb-
ni podatki varno shranjeni, ostaja ključna skrb.

naprave za zdravje in proSti čaS

Tehnologija je v zadnjih letih korenito spreme-
nile obličje fitnes industrije in način, kako se 
ljudje ukvarjajo s športom in rekreacijo. Vadbe-
ne naprave, kot so veslači, kolesa, tekalne steze 
in zunanja telovadna oprema, kot so električna 
kolesa in skiroji, postajajo vse bolj pametne in 
povezane.
Veslači, kolesa in tekalne steze so danes opreml-
jeni s senzorji in programsko opremo, ki lahko 
zbirajo podatke o vaši vadbi, kot so srčni utrip, 
moč, razdalja in porabljene kalorije. Te naprave 
so pogosto povezane z aplikacijami ali spletnimi 
platformami, ki uporabnikom omogočajo, da 
spremljajo svoj napredek, nastavijo cilje in se 
celo pomerijo z drugimi v virtualnih izzivih. 
Nekatere naprave, kot so interaktivna sobna 
kolesa, ponujajo celo žive ali predhodno pos-
nete treninge s trenerji, ki vam dajo občutek, kot 
da ste v skupinski vadbi, čeprav ste sami doma.
Električna kolesa in skiroji so revolucionalizirali 
koncept mestne mobilnosti in prostega časa. 
E-kolesa omogočajo ljudem, da prevozijo daljše 
razdalje brez prekomernega napora, kar je odlič-
no za rekreacijo ali za pot v službo, hkrati pa 
zmanjšujejo zastoje in onesnaževanje zraka. 
E-skiroji so postali priljubljen način hitrega pre-
mikanja po mestnih središčih, omogočajo pa 
tudi zabaven način raziskovanja mest ali parkov 
med prostim časom.

Te naprave so povezane tudi z aplikacijami, ki 
omogočajo sledenje poti, nadzor nad porabo 
baterije in celo odklepanje dodatnih funkcij. S pa-
metnimi telefoni postane upravljanje z njimi iz-
jemno enostavno in intuitivno. Uporabniki lahko 
spremljajo svoje vadbene navade, določajo cilje 
ali celo preverjajo svoj vpliv na okolje z izračunom 
prihranka CO2 pri uporabi manjših električnih 
prevoznih sredstev namesto avtomobila.
Tehnologija je torej spremenila tradicionalno 
opremo za vadbo in prevoz v interaktivne in 
motivacijske naprave, ki ponujajo prilagojene in 
učinkovite vadbe, povečujejo zabavo in olajšajo 
zdrav življenjski slog.

evoluCija diagnoStične tehnologije

V zadnjih letih je tehnološki napredek močno 
vplival na diagnostične procese in pregled nad 
zdravjem, tako na ravni individualne preventive 
kot na menedžerskih ravneh v podjetjih. Teh-
nološko napredni diagnostični postopki, kot so 
DNK testi in analize sestave telesa, so postali dost-
opnejši, hitrejši in natančnejši, kar omogoča bolj 
personalizirano in proaktivno skrb za zdravje.
DNK testi, ki so bili nekoč na voljo le v speciali-
ziranih laboratorijih, so sedaj dostopni po-
trošnikom. Ti testi lahko razkrijejo genetsko 
predispozicijo za določene bolezni, informaci-
je o metaboličnih posebnostih, potrebe po 
hranilih, pa tudi bolj splošne značilnosti, kot so 
izvor in potencialne povezave z daljnimi sorod-
niki. Rezultati lahko posameznikom pomagajo 
prilagoditi njihove prehranske, vadbene in živl-
jenjske navade, da bi izboljšali svoje zdravje in 
dobro počutje.
V menedžerski medicini se pogosto uporabljajo 
celostni pregledi, ki združujejo širok spekter di-

agnostičnih testov, vključno z laboratorijskimi 
preiskavami krvi, ki merijo različne zdravstvene 
markerje, kot so holesterol, glukoza in vnetni 
markerji. Te preiskave lahko odkrijejo morebitne 
zdravstvene težave, še preden se pojavijo simp-
tomi, in omogočajo hitrejše ukrepanje.
Analize sestave telesa, kot so DXA skeniranje ali 
bioelektrična impedančna analiza, ponujajo na-
tančen vpogled v razmerje med mišično maso, 
telesno maščobo in kostno gostoto. Te metode 
pomagajo pri ocenjevanju tveganja za osteo-
porozo, debelost in druge povezane zdravst-
vene pogoje.
Sodobni laboratoriji uporabljajo tudi visoko 
zmogljive tehnologije za hitro sekvenciranje 
genov in biokemijske analize, ki omogočajo 
obširno in podrobno razumevanje človeškega 
genoma. S tem se odpirajo možnosti za razvoj 
personalizirane medicine, kjer je zdravljenje 
prilagojeno genetskemu profilu posameznika.
Vse te rešitve skupaj nudijo izjemno natančen 
vpogled v zdravstveno stanje posameznika, ki 
omogoča zgodnje odkrivanje bolezni in prilago-
jene preventivne ukrepe. Toda z rastjo teh teh-
nologij se povečuje tudi potreba po odgovor-
nem ravnanju z osebnimi in genetskimi podatki, 
etičnem svetovanju in dostopu do zanesljivih 
interpretacij podatkov. Ključno je, da posa-
mezniki in zdravstveni strokovnjaki sodelujejo 
pri razlagi teh informacij in sprejemanju informi-
ranih odločitev o zdravju.

Simbioza znanoSti in tehnologije

Medicinska informatika igra ključno vlogo pri na-
predku in optimizaciji zdravstvenega varstva, saj 
združuje medicinsko znanost s tehnologijo infor-
macijskih sistemov. To področje vključuje razvoj 
in uporabo različnih informacijskih sistemov, 
elektronskih zdravstvenih zapisov (EHR), kliničnih 
odločitvenih podpornih sistemov in pametne 
medicinske opreme, ki zdravnikom in zdravstven-
emu osebju omogoča boljši nadzor nad pacien-
tovimi podatki in bolj učinkovito delo.
Pametna medicinska oprema, kot so napredni 
slikovni sistemi (MRI, CT), nosljivi senzorji za 
spremljanje pacientov in robotske operacijske 
naprave, so postali standard v sodobnih bol-
nišnicah. Ta oprema omogoča natančnejšo di-
agnostiko, manj invazivne postopke in boljše 
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spremljanje pacientovih vitalnih funkcij v real-
nem času, kar pripomore k zmanjšanju napak in 
izboljšanju izidov zdravljenja.
S področjem rehabilitacije se medicinska infor-
matika prepleta preko razvoja rešitev v virtual-
nem svetu. Virtualna resničnost (VR) in obogate-
na resničnost (AR) postajata vedno bolj cenjeni 
orodji v fizioterapevtski praksi. VR aplikacije so 
uporabne za pacientovo rehabilitacijo po 
poškodbah ali operacijah, saj omogočajo izva-
janje vaj v kontroliranem, a simuliranem okolju, 
kjer lahko bolniki varno preizkušajo svoje meje 
gibljivosti in moči.
Virtualna resničnost ponuja pacientom moti-
vacijske in interaktivne vaje, ki lahko izboljšajo 
motorične sposobnosti in kognitivne funkcije. 
Pacienti, ki so na primer utrpeli možgansko kap, 
lahko uporabljajo VR igre in simulacije, ki so zas-
novane tako, da izboljšajo fine motorične 
sposobnosti in okrepijo nevronske povezave 
skozi ponovitev določenih gibanj.
Poleg tega AR aplikacije pomagajo pacientom 
pri ponovnem učenju vsakodnevnih veščin, kot 
sta hoja ali ravnotežje, z nadgrajevanjem real-
nega okolja z virtualnimi vizualnimi namigi, ki 
lahko usmerjajo gibanje ali izboljšujejo prostor-
sko zaznavo.
Za podporo rehabilitacijskim naporom so razviti 
tudi robotski pripomočki, kot so ekso-skeleti, ki 
pacientom z omejeno mobilnostjo pomagajo 
pri ponovnem učenju hoje ali dvigovanju rok. 
Takšne naprave ne samo, da zagotavljajo fizično 
podporo, ampak tudi spremljajo napredek in 
omogočajo terapevtom, da prilagajajo terapijo.
Medicinska informatika in pametna oprema sta 
odločilnega pomena pri zagotavljanju prilago-
jenega in učinkovitega zdravljenja, omogočata 
boljšo oskrbo pacientov in povečujeta us-
pešnost rehabilitacijskih postopkov. S teh-
nološkim napredkom se obzorja rehabilitacije v 

virtualnem svetu širijo, kar prinaša nove 
priložnosti za izboljšanje kakovosti življenja pa-
cientov po vsem svetu.

ergonomija je še kako pomembna

Ergonomija je znanstvena disciplina, ki se osre-
dotoča na oblikovanje in ureditev delovnih pros-
torov, orodij in sistemov, ki omogočajo varno, 
udobno in produktivno delo. V sodobnem času, 
ko preživimo velik del dneva sedé za računalniki 
ali v pisarnah, je pomen ergonomije še toliko bolj 
poudarjen. Pomanjkanje ergonomske zasnove 
lahko vodi do mišično-skeletnih bolezni, utru-
jenosti in drugega nelagodja, kar posledično 
zmanjšuje produktivnost in dobro počutje.
Ergonomska oprema za pisarne, kot so stoli, 
mize in počivalniki, je zasnovana tako, da podpi-
ra naravno držo telesa, zmanjšuje napetost in 
preprečuje poškodbe, ki so posledica ponavlja-
jočih se gibov ali dolgotrajnega sedenja. Ergon-
omski stoli omogočajo prilagoditev višine, nak-
lona in podpore za ledveni del, kar posamezni-

ku omogoča, da sedi v optimalnem položaju z 
nogami ravno na tleh in z ohranjanjem naravne 
krivulje hrbtenice.
Stoječe mize ali nastavljive mize so prav tako 
postale priljubljene v mnogih delovnih okoljih. 
Uporabniku omogočajo, da izmenično stoji in 
sedi, kar zmanjšuje tveganje za bolečine v hrbtu 
in druge težave povezane s sedenjem. Nekatere 
mize so opremljene celo s pogonom, ki uporab-
niku omogoča, da z enostavnim pritiskom na 
gumb prilagodi višino mize, s tem pa spodbuja 
več gibanja skozi delovni dan.
Ergonomske podloge za miško in tipkovnico 
so oblikovane tako, da zmanjšujejo napetost v 
zapestjih, ki lahko vodi do sindroma karpalne-
ga kanala. Podloge pogosto vključujejo 
zapestne opore, ki pomagajo ohranjati zapest-
ja v nevtralnem položaju in zmanjšujejo pritisk 
na mediani živec.
V kategorijo ergonomske opreme sodijo tudi 
počivalniki, ki zagotavljajo podporo za noge in 
izboljšujejo krvni obtok, ergonomske blazine za 
sedenje, ki pomagajo pri pravilni porazdelitvi 
teže in zmanjšujejo pritisk na medenico in križ.
Napredek v ergonomskem oblikovanju je prive-
del do razvoja inteligentnih pisarniških pripo-
močkov, ki lahko sledijo sedalnim navadam up-
orabnika in opozarjajo na potrebo po spre-
membi položaja ali odmoru. Sodobni ergon-
omski izdelki so pogosto rezultat interdisciplin-
arnega sodelovanja med oblikovalci, inženirji in 
zdravstvenimi strokovnjaki, ki skupaj iščejo na-
jboljše rešitve za izboljšanje zdravja in učinkovi-
tosti na delovnem mestu.
Investiranje v ergonomsko opremo in oblikovan-
je delovnega prostora ima dolgoročne koristi, ne 
samo za zdravje zaposlenih, ampak tudi za sploš-
no produktivnost in uspešnost podjetja. Pravilna 
ergonomska praksa je naložba v prihodnost in 
blaginjo, saj pomaga pri preprečevanju poklicnih 
bolezni in izboljšuje kakovost dela.
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Spremljanje krvnega tlaka je ključnega pomena za ohranjanje zdravja srca 
in ožilja. Pri tem nam lahko pomaga sodobna tehnologija, ki omogoča 
natančno in zanesljivo merjenje krvnega tlaka ter hkrati omogoča enosta-
ven prenos podatkov na pametne naprave in njihovo spremljanje. Med 
številnimi merilniki krvnega tlaka na trgu izstopa Omron M7 Intelli IT, ki 
združuje natančnost, zanesljivost in povezljivost v enem izdelku.

natančnoSt, ki jo potrebujete

Merjenje krvnega tlaka doma je lahko enako zanesljivo kot tisto pri zdrav-
niku, če uporabljate kakovosten merilnik. Omron M7 Intelli IT uporablja 
Intelli Wrap manšeto, ki se enakomerno ovije okoli nadlakti, kar zagotavlja 
natančne meritve. Ta napredna tehnologija zmanjšuje tveganje za napake 
zaradi nepravilne namestitve manšete. Poleg tega je merilnik opremljen z 
naprednim algoritmom za izločanje motenj, kar zagotavlja, da so meritve 
zanesljive tudi v okoljih, kjer je prisoten hrup ali tresljaji.
Omron M7 Intelli IT ponuja tudi funkcijo »Morning Hypertension Detecti-
on«, ki vam pomaga odkriti nevarno jutranje povečanje krvnega tlaka. To je 
pomembno, saj so ravno jutranji skoki krvnega tlaka lahko znak za tveganje 
za srčne težave.

Spremljanje in analiza rezultatov

Omron M7 Intelli IT je več kot le običajen merilnik krvnega tlaka. S povez-
ljivostjo Bluetooth omogoča enostaven prenos meritev na vaš pametni 
telefon ali tablico. Omogoča vam tudi, da meritve enostavno delite s svo-
jim zdravnikom ali družinskimi člani, kar je še posebej koristno pri spre-
mljanju zdravja svojcev ali pri sodelovanju v programih za obvladovanje 
krvnega tlaka. Poleg tega je na voljo tudi brezplačna mobilna aplikacija 
Omron Connect, ki vam omogoča spremljanje in analizo vaših meritvenih 
podatkov. Aplikacija ponuja grafični prikaz vašega krvnega tlaka skozi čas, 

omogoča beleženje opomb o zdravju ter vam pomaga bolje razumeti, 
kako življenjski slog vpliva na krvni tlak.

uporabniku prijazna oblika

Omron M7 je zasnovan tako, da je uporaben za vse generacije. Velik zaslon 
z osvetlitvijo omogoča preprosto branje rezultatov tudi v slabih svetlobnih 
razmerah. Naprava ima spomin za več uporabnikov, kar pomeni, da lahko 
več družinskih članov hkrati uporablja isti merilnik. Merjenje krvnega tlaka 
tako postane enostavno in priročno.
Omron M7 Intelli IT je odlična izbira za tiste, ki iščejo natančen merilnik krv-
nega tlaka, ki omogoča preprosto spremljanje in analizo rezultatov. Njegova 
povezljivost s pametnimi napravami in mobilno aplikacijo Omron Connect 
omogoča boljši nadzor nad zdravjem srca in ožilja. Zanesljivost in prepro-
stost uporabe tega merilnika bosta koristili vsakomur, ki skrbi za svoje zdra-
vje. Omron je investicija v vašo prihodnost, saj vam pomaga ohranjati nad-
zor nad krvnim tlakom in tako zmanjšati tveganje za srčne težave.
Več na www.diafit.si.  (P.R.)

Opomba: Pred začetkom uporabe merilnika krvnega tlaka ali kateregakoli drugega medi-

cinskega pripomočka se posvetujte s svojim zdravnikom ali zdravstvenim strokovnjakom.

DIAFIT – SKUPAJ ZA VAŠE ZDRAVJE

Najnaprednejši merilnik  
Omron M7 Intelli IT
napredno Spremljanje krvnega tlaka z merilnikom omron m7 intelli it: natančnoSt in povezljivoSt za vaše zdravje.

Z OMRON Connect mobilno aplikacijo boste vedno in 
povsod na tekočem z vašim krvnim tlakom.

DIAFIT d.o.o., PE Trgovina pri dežurni lekarni
Njegoševa cesta 6k, 1000 Ljubljana

DIAFIT d.o.o., PE Trgovina pri Zmajskem mostu
Petkovškovo nabrežje 29, 1000 Ljubljana

DIAFIT d.o.o., PE Trgovina pri bolnišnici
Ljubljanska 1a, 2000 Maribor

DIAFIT d.o.o., PE Trgovina center
Ulica talcev 9, 2000 Maribor

Najnaprednejši Omronov merilnik krvnega tlaka s 
pametno manšeto in Bluetooth® povezljivostjo.
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METREL D.O.O.

Tehnična brezhibnost medicinske 
opreme je še kako pomembna
povprečna bolnišniCa ima lahko več tiSoč različnih koSov mediCinSke opreme, brez katere bi zdravStvo nazadovalo za več Stoletij.

Tako kot vsaka elektronika je tudi medicinska 
oprema dovzetna za naravno degradacijo, ven-
dar so posledice napačnega delovanja lahko ve-
liko hujše kot pri komercialnih napravah. Pri pa-
metnih telefonih se to na primer opazi pri upo-
časnjenem delovanju ali slabši bateriji. Nepravil-
no delovanje medicinske opreme ima lahko 
hude posledice za pacienta in tudi uporabnika 
oziroma operaterja. Incidenti, katerim bi se lah-
ko ognili s preventivnim testiranjem medicinske 
opreme, lahko vodijo v izgubo zaupanja, dolgo-
trajne sodne bitke in telesne poškodbe.
Zdravniki in sestre potrebujejo medicinske na-
prave, za katere so prepričani, da delujejo po 
predpisanih standardih in zakonodaji. Testiranje 
medicinske opreme bi morala biti prva priorite-
ta zdravstvenih ustanov in vseh ostalih ponud-
nikov storitev, ki nudijo zdravstveno pomoč (fizi-
oterapija, zobozdravstvo …) ali dostop do na-
prav, ki vplivajo na počutje ali zdravje uporabni-
ka (solarij, naprave za fitnes, oprema lepotnih 
salonov …). Za to so odgovorni vzdrževalci in 
serviserji medicinske opreme, ki pa potrebujejo 
ustrezne testerje.
To pa je naloga enega izmed vodilnih svetovnih 
proizvajalcev merilne in testne opreme na po-
dročju zagotavljanja varnosti električne energi-
je. Podjetje Metrel že več kot 65 let inovira na 
področju električne varnosti in njihovi testerji 
skrbijo za tehnično brezhibnost v ustanovah v 
80 državah.

metrel mi 6601 mediteSt – vSeStranSki 
teSter električne varnoSti za mediCinSke in 
druge naprave

MI 6601 MediTest je najnovejši tester podjetja 
Metrel, ki je namenjen preverjanju električne 
varnosti medicinske opreme v skladu s standar-
dom IEC/EN 60601 v kateri koli fazi življenjskega 
cikla medicinske opreme. Poleg medicinskih 
podpira tudi standarde za varnostno testiranje 
prenosnih naprav.
Njegova vsestranskost je razvidna predvsem v 
načinu uporabe. Zaradi visoke natančnosti je 
primeren za razvojno delo, natančne meritve ga 
odlikujejo v tipskem preizkušanju, brezhibno pa 
se vključi v katero koli proizvodno linijo. Upora-
blja se ga lahko za ponavljajoča preizkušanja, 
diagnosticiranje težav v servisnih oddelkih ali pa 

za odpravljanje težav na terenu, kjer ga lahko 
uporabljate samostojno oziroma z neposredno 
povezavo z inštrumentom.
V laboratorijskih in pisarniških okoljih ga lahko po-
vežete z računalnikom z nameščeno programsko 
opremo Metrel Medical Electrical Safety Mana-
ger (MMESM). MMESM ima vgrajeno funkcijo 
Auto Sequences®, ki omogoča ustvarjanje samo-
dejnih testnih sekvenc. Sekvence se lahko izva-
jajo popolnoma brez nadzora in privzeto zavza-
mejo vrstni red za najkrajši čas izvajanja. Program 
MMESM dovoljuje tudi pred-obdelavo meritev in 
pregledovanje merilnih rezultatov, na podlagi ka-
terih lahko z nalinijskim Metrel Cloud Reports iz-
delate profesionalna poročila.
10 univerzalno nastavljivih priključkov lahko 
konfigurirate kot uporabljene dele, neozemlje-

ne in ozemljene dele. Vsestranski in najhitrejši 
tester na trgu med drugimi lahko izmeri upor-
nost ozemljitvenega vodnika (PE) z 200 mAAC 
in 25 AAC, moč opreme, izolacijsko upornost s 
preizkusno napetostjo 250 VDC ali 500 VDC, me-
ritve uhajavega toka z ločljivostjo 1 µA, preizkusi 
napetosti od točke do točke, ob dotiku in 
omrežne napetosti …
Vse, kar boste potrebovali za preizkus električne 
varnosti, je na voljo v testerju MI 6601 MediTest.
Na voljo imajo še tester MI 3360 M OmegaGT 
XA, ki se primarno uporablja za izvedbo hitro 
ponavljajočih testov s poudarkom na enostavni 
uporabniški izkušnji. Več o Metrel testerjih medi-
cinskih naprav na www.metrel.si.

Metrel ima tudi lastno akademijo, v sklopu kate-
re na podlagi dolgoletnih izkušenj nudi izobra-
ževanja na področju varnosti električne energije 
za pridobitev ustreznih kompetenc in medna-
rodno veljavno certificiranje pridobljenih znanj.

bi radi poStali razvijaleC na področju 
električne varnoSti mediCinSke opreme?
Strokovnjaki podjetja Metrel razvijajo in proizva-
jajo naprave za zagotavljanje varnosti električ-
nih naprav in inštalacij, ki se prodajajo v 80 drža-
vah. Da bi lahko še naprej skrbeli za tehnično 
brezhibnost v in izven zdravstvenih ustanov, 
vedno potrebujejo nove talente. Vam je tehnika 
blizu pri srcu? Bi radi gojili svoje talente v visoko-
tehnološkem podjetju? Iščete družini prijazno 
podjetje, ki vam omogoča enostavno usklajeva-
nje družine in kariere? Preverite, katera delovna 
mesta želijo trenutno zapolniti.
Če se ne prepoznate v opisu delovnih mest, lahko 
vseeno pošljete življenjepis in motivacijsko pi-
smo na zaposlitev@metrel.si in morda se ravno 
za vaše znanje najde pravo delovno mesto.  (P.R.)

Metrel d.o.o.
Ljubljanska c. 77

SI-1354 Horjul
Slovenia

info@metrel.si
+386 (0)1 7558 200

www.metrel.si
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TEHNOLOŠKI PARK LJUBLJANA

Kako DIH HealthWise skrbi  
za slovensko digitalno zdravje?
rebeka žerovnik, vodja digitalnega inovaCijSkega Stičišča v tehnološkem parku ljublja-
na, je za računalniške noviCe Spregovorila o digitalnem zdravju. 

Kako bi povzeli odgovornosti in naloge digital-
nega inovacijskega stičišča (DIH) HealthWise?
Digitalno inovacijsko stičišče HealthWise je na-
slednik skupnosti Healthday, ki smo jo leta 2014 
ustanovili Tehnološki park Ljubljana in podjetja 
Better, MESI in Xlab z namenom, da povežemo in-
dustrijske predstavnike s področja digitalnega 
zdravja in okrepimo sodelovanje, izmenjavo praks 
in izboljšamo pogoje za inoviranje in implemen-
tacijo naprednih rešitev na področju zdravja.
Skozi shemo DIH-ov smo oblikovali storitve za 
MSP podjetja na štirih področjih: izobraževanja 
in grajenje kompetenc, grajenje skupnosti in 
povezovanja med deležniki, pomoč pri iskanju 
financiranja ter testno okolje za nove produkte. 
Podjetja se običajno najavijo na kratek spoznav-
ni sestanek, potem pa skupaj ugotovimo, na ka-
terih področjih jim lahko pomagamo in jih vklju-
čimo v našo tehnološko skupnost.

Poudarek na zdravju je vse večji. Od kje izvira 
ta nova revitalizacija zdravja, ne samo v Slo-
veniji, ampak tudi drugod po svetu?
Pandemija je vsekakor pospešila preobrazbo 
zdravstvenega sektorja globalno s poudarkom 
na preventivnem zdravju in inovacij v sami oskr-
bi. Tehnološki napredek, zlasti v generativni 
umetni inteligenci (AI), pa je prinesel orodja za 
spremljanje lastnega zdravja in telemedicino v 
vsakdanjo uporabo, s čimer je izboljšal dostop 
do zdravstvenih informacij in storitev.
Pandemija je pospešila prehod na zdravstvene 
posvete na daljavo in uporabo digitalnih zdrav-
stvenih aplikacij. AI pa zagoto pomaga pri pre-
mostitvi izzivov v zdravstvu z avtomatizacijo. 
Pandemija je bila lekcija za države, ki sedaj veliko 
več vlagajo v sistemske prenove in razvoj novih 
tehnologij v zdravstvu.

Katere tehnološke rešitve in platforme razvi-
jate ali podpirate, da bi izboljšali zdravstvene 
storitve in pripomočke?

Tehnološki park nima razvojnega oddelka in 
sami ne razvijamo novih rešitev, jih pa podjetja v 
naši skupnosti. Med perspektivnimi startupi sta 
vsekakor kAIber d.o.o., ki z metodami AI izboljšu-
je kvaliteto procesa zajema diagnostičnih po-
snetkov oz. mamogramov in Centrum Cognitio 
d.o.o., ki razvija vsestransko platformo za psiho-
terapevte – TINA.
Spodbujamo tudi sodelovanje med akterji v 
zdravstvu in razvijamo sistem za testiranje ino-
vacij, hkrati pa z izobraževanjem krepimo digi-
talno pismenost in povezujemo inovatorje z in-
vestitorji za razvoj rešitev.

Kako bi ocenili stanje slovenskega zdrav-
stva? Kako je delo DIH-a pripomoglo k izbolj-
šanju stanja ali razvoju inovacij na področju 
zdravja?
Slovenski zdravstveni sistem se kljub glasnim 
kritikam lahko pohvali z dobrimi praksami, s ka-
terimi se lahko kosamo na globalni ravni. So pa 
nedvomno prisotne tudi potrebe po reformah 
in modernizaciji, s katero se sooča trenutno mi-
nistrstvo.
Naš DIH vsekakor ni namenjen transformaciji ce-
lotnega zdravstvenega sistema, ampak se osre-
dotoča na podporo podjetjem in razvoj inova-
cij. Želimo si, da DIH deluje kot katalizator, ki po-
djetjem omogoča, da svoje inovativne rešitve 
razvijejo, preizkusijo in kasneje certificirajo ter jih 
učinkovito lansirajo na trg. Pred leti smo igrali 
ključno vlogo pri oblikovanju smernic za vpelja-
vo digitalnih rešitev v zdravstveni sistem.
Z vsebinsko podporo pomagamo start-up po-
djetjem razumeti regulativo zdravstvenih pripo-
močkov, zasebnost in varnost zdravstvenih po-
datkov ter strategije za trženje in prodajo v 
zdravstvenem sektorju. Specifike zdravstvenega 
ekosistema, ki jih klasični inkubatorji in vsebin-
ska podpora ne pokrivajo.

Kateri so vaši ključni projekti na področju di-
gitalnega zdravja?
Naše ključne projekte na področju digitalnega 
zdravja odlikuje raznolikost. Med vidnejše spada 
URBANTECH, ki je združil 80 evropskih podjetij v 
iskanju inovativnih rešitev za zelene tehnologije 
in pametna mesta, vključno z zdravstvenim sek-

torjem, kjer so s finančno podporo razvijali pro-
totipe in izvajali pilotske projekte.
Projekt S Telemedicino naprej! smo izpeljali v so-
delovanju z Zdravniško zbornico, kjer smo preko 
izobraževalnih serij okrepili kompetence zdrav-
stvenih delavcev v telemedicini. Prav tako smo 
prispevali k vzpostavitvi delovne skupine, ki je 
pripravila Usmeritve za uvedbo na vrednosti te-
melječe zdravstvene obravnave v Sloveniji.

Kako lahko posamezniki ali organizacije so-
delujejo z DIH HealthWise?
Za učinkovito sodelovanje z nami spodbujamo 
posameznike in organizacije, da se aktivno vklju-
čijo v naše dogodke. Zato vabimo zainteresirane, 
da se nam pridružite na mednarodni konferenci 
Digital Health 2024, ki bo potekala 6. februarja v 
Ljubljani. Dogodek združuje vodilne zdravstvene 
strokovnjake, inovativne podjetnike in predane 
raziskovalce, da skupaj raziskujemo najnovejše 
tehnološke trende in iščemo rešitve za izboljšanje 
integracije digitalnega zdravja.
Dan prej organiziramo tudi Show of Innovation,  
kjer boste lahko spoznali čisto sveže inovacije s 
področja zdravstvene tehnologije. Trenutno 
gradimo tudi novo platformo, ki bo predvidoma 
decembra postala vir za aktualne informacije, 
orodja in priložnosti za podjetja.
Naj izpostavimo trenutno aktualen projekt DI-
GI-SI (https://digi-si.eu/), kjer lahko podjetja kori-
stijo brezplačne izobraževalne vsebine in stro-
kovno pomoč pri digitalizaciji svojih procesov 
ali izboljšavi produktov.
Še več o delovanju digitalnega inovacijskega sti-
čišča HealthWise na www.tp-lj.si.  (P.R.)

 www.tp-lj.si
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www.icm.si

IFAM-INTRONIKA-ROBOTICS 
13.-15.2.2024

Ljubljana

IFAM – INTRONIKA – ROBOTICS so znani sejmi, ki vsako leto v februarju zberejo najboljše strokovn-
jake, ki se ukvarjajo s področjem avtomatike, mehatronike, senzorike, profesionalne in industrijske 

elektronike ter s področja robotike in servisnih robotov v industriji. V zadnjih dveh letih se trudimo 
vključiti čim več podjetij iz segmenta umetne inteligence (AI).

Naslednji sejmi IFAM – INTRONIKA – ROBOTICS bodo znova v Ljubljani na Gospodarskem razstavišču.

Vsebina posameznih strokovnih sejmov je kot doslej razdeljena po posameznih dvoranah – dvorana B; 
sejem INTRONIKA in IFAM, hala A, bo vseboval segment IFAM, v A2 pa bosta obiskovalcem na voljo 

sejma  ROBOTIKA in IFAM. Skupno bo razstavljavcem na voljo približno 7.000 m2.
Edina vsebinska sprememba, ki smo jo napovedali že v lanskem letu, je, da smo Poslovni forum presel-
ili v dvorano B, kjer nameravamo v prihodnjih letih okrepiti in povečati vsebino strokovnih predavanj, 

predstavitev ter dodatne prostore za delavnice.

Letos smo prvič organizirali tudi strokovno razstavo ‘3D-tisk in Forum’, ki je imela zelo dober odziv 
strokovnih obiskovalcev, zato bomo tudi letos na sejmu ‘3D-razstavi’ namenili posebno mesto. kot 

ustvariti sklop predstavitev in predavanj v okviru Poslovnega foruma.

VESELIMO SE SODELOVANJA!

Strokovni sejmi IFAM – INTRONIKA – ROBOTICS so najboljše mesto 
za kvalitetna srečanja s poslovnimi partnerji
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Uspešno kompilirano kodo? Revolucionarno 
aplikacijo, ki bo prevetrila poslovne procese po 
celem svetu? Mogoče, a kaj boste v tem času žr-
tvovali? Če ne boste previdni, svoje zdravje. Se-
deč način življenja je skrita nevarnost, ki jo pod-
cenjujemo, dokler ni že skorajda prepozno. 8 ur 
sedenja v službi, vsaj eno uro v avtu, po možno-
sti še uro ali dve doma za računalnikom z igra-
njem iger, skupno preživimo več kot pol dneva 
v sedečem položaju.
Sedeče delo vpliva na vse pisarniške delavce, še 
posebej pa na strokovnjake v IT industriji, ki pred 
računalniškimi zasloni preživijo nadpovprečno 
število ur. Če ste IT strokovnjak ali pa druga vrsta 
pisarniškega delavca, bi si morda želeli vedeti, 
kakšne posledice vas lahko doletijo, če ne zač-
nete s preventivnimi ukrepi zoper sedečemu 
načinu življenja.
Sedenje je vse pogosteje primerjano s kaje-
njem. Zakaj? Dolgoročno sedenje lahko vodi v 
povišan krvni pritisk, povečane možnosti za kro-
nične bolezni, bolezni srca, diabetes in podob-
no. Simptome teh bolezni težko opazimo brez 
strokovne pomoči, druge posledice sedenja pa 
lahko občutimo na samem telesu in počutju.
Težave s hrbtenico so postale epidemija 21. sto-
letja, krivec pa sedenje. Sindrom karpalnega ka-
nala se ne pojavi le pri športnikih in fizičnih de-
lavcih, ampak tudi pri tipkanju z miško in tipkov-
nico. Zelo pogosta posledica je še sindrom ra-
čunalniškega vida, ki se pojavi pri dolgotrajnem 
gledanju v računalniški zaslon. Če imate med 

delom zamegljen vid, težave s koncentracijo, 
suhe oči in gla vobol, je zelo velika verjetnost, da 
imate sindrom računalniškega vida.
Sedeče delo vpliva tudi na splošno telesno po-
čutje, na gostoto mišic in zdravje sklepov. Ni pa 
še vse izgubljeno. Sedečemu delu se ne more-
mo v celoti ogniti, lahko pa se mu zoperstavimo.

ergonomija, teleSna aktivnoSt, uStrezna 
prehrana – vaše orožje proti Sedenju

Če vas je že kdaj naključno »zagrabilo v križu«, 
ste dobili budnico. Še imate čas, da se ne uvrsti-
te v nelaskavo statistiko, ki pravi, da 80 % zapo-
slenih v IT panogi poroča o težavah s hrbtenico 
ali bolečinah v hrbtu. Kaj lahko storite?
Glede na to, da ste večino dneva negibni, je prvi 
korak, da v vsakdanjik vpeljete gibanje. Po službi 
pojdite na sprehod, vključite kardio vadbo za iz-
boljšanje krvnega obtoka, začnite s fitnesom, 
kolesarjenjem oziroma s katerim koli športnim 
udejstvovanjem, s katerim boste okrepili jedro 
in izboljšali kondicijo. Z razteznimi vajami lahko 
sprostite mišice, ki so najbolj toge med delom 
za mizo, kot na primer vratne mišice, ramenski 
obroč in mišice zgornjega dela hrbta. Naj vam 
telesna vadba postane rutina. Če boste našli 

šport ali rekreacijo, ki vas veseli, ste še samo do-
datno zadeli v terno.
Kaj pa med delom? Med najpogostejšimi nasve-
ti najdemo redne odmore. Na vsako uro bi si 
morali vzeti 5- ali 10-minutni odmor. Če boste to 
rekli nadrejenemu, je zelo verjetno, da ne boste 
naleteli na strastno odobravanje. Namesto tega 
lahko spremenite nekatere malenkosti. Spreha-
jajte se med telefonskimi klici, malico lahko pre-
živite stoje, če je le možno tudi med sestanki 
poskušajte stati in ne sedeti. Na 20 minut po-
gled za kratek čas usmerite v nekaj metrov od-
daljen predmet in tako očem namenite vsaj 
malo počitka.
Še bolje je, da v pisarni najdete somišljenike, ki 
se vam bodo pridružili pri novih navadah.
Ergonomija oziroma ergonomska pisarniška 
oprema je še eno jabolko spora v pisarni. Pozi-
tivni učinki ustrezne ergonomske opreme so 
dobro dokumentirani, a prisotnost dvižnih miz, 
ergonomskih/aktivnih stolov in ostale opreme 
je še vedno nezadostna v slovenskih pisarnah. 
Sindrom karpalnega kanala lahko najlažje omi-
lite z ergonomsko miško in ergonomsko tip-
kovnico z naslonjalom za zapestje. Bolečine v 
vratu in hrbtu lahko pomagate odpraviti z 

CALIVITA

Kibernetska nevarnost ni najhujša 
grožnja v IT-ju
dolge ure za računalnikom, monotono klikanje miške in tipkanje po tipkovniCi … kaj vam prineSejo ob konCu dneva? 
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Calivita webinarji za ohranjanje zdravja
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ustrezno postavitvijo računalniških zaslonov. 
Sindrom računalniškega vida pa z monitorji z 
zaščito proti modri svetlobi in z uporabo očal z 
enako zaščito kot pri zaslonih. Začnite pobudo, 
da s sodelavci dobite ustrezno ergonomsko 
opremo. V tem času pa lahko še pri sebi izbolj-
šate telesno držo. Ergonomski stol ali dvižna 
miza vam ne moreta pomagati, če boste kljub 
temu delali v sključenem položaju.
Velja si zapomniti, da ne obstaja ena univerzalna 
in čudežna rešitev. Z redno telesno aktivnostjo, 
ustrezno ergonomsko opremo in spremembo 
navad lahko pošteno zagodete sedenju.
Obstaja pa še ena sestavina, ki vam lahko po-
maga pri posledicah sedenja.

napojite telo z
uStreznimi hranili

Pravilna prehrana ne po-
maga samo pri hujšanju 
ali krepitvi mišic in skle-
pov. Pomaga lahko tudi 
pri vseh posledicah se-
dečega dela.
Prehranska dopolnila Cali-
vita so lahko v oporo vašemu 
telesu in ga opremijo z ustrezni-
mi hranili za boj proti sedenju.
Mega B Complex je vitaminska bomba, ki bo 
pomagala pri ohranjanju zdravja perifernega 
živčevja in mišic. Ker smo ujeti v neskončnem 
ciklu stresa in utrujenosti, smo lahko hvaležni 
dodatnemu zagonu, ki ga dobimo z uravnote-
ženimi odmerki vseh vitaminov skupine B. S 
prehranskim dopolnilom Mega B Complex lah-
ko zmanjšamo posledice stresa in preložimo 
utrujenost ter posledično izboljšamo našo 
koncentracijo med delom in sposobnost drža-
nja pravilne telesne drže. Dodatno energijo pa 
lahko porabimo med popoldansko telesno ak-
tivnostjo.

Joint Protex Forte for-
mula je obogatena s 
hondroitinom, glukoza-

minom, MSM in ostalimi 
sestavinami, ki pomagajo 

ohranjati zdra ve sklepe. 
Samo z zdravimi sklepi lahko 

poskrbite za pravilno 
držo in za redno telesno aktiv-
nost. Močni sklepi pa lahko 
pomagajo togim hrbtnim 
mišicam in posledično 
zmanjšajo bo lečine v 
hrbtu.
V dieto vključite še hra-
no, obogateno s kalci-
jem in magnezijem, ki 
lajša mišično napetost, 
vitaminom D, ki je ključen 
za kosti in imunski sistem ter 
omega-3 maščobnimi kislinami za 
podporo srčno-žilnemu zdravju.
Obstaja tudi prehransko dopolnilo za odpravlja-
nje sindroma računalniškega vida. Lutein Plus je 
kompleksna antioksidativna formula, ki vsebuje 
dve ključni sestavini za utrujene oči: lutein in ze-
aksantin. Redna uporaba tega dopolnila lahko 
pomaga izboljšati stanje oči in preprečiti nadalj-
nje slabšanje.
Investirajte v zdravje. Začnite po korakih. Popol-
danski urnik zapolnite z vadbo in jo dopolnite z 
ustrezno prehrano. Pomagajte si s prehranskimi 
dopolnili Calivita in delovno mesto spremenite 
v ergonomski raj.

zgled, ki mu lahko Sledite

Hernija in Maja Krašovec sta skoraj dve leti bili 
bitko za prevlado. Klasična medicina je kot reši-
tev predlagala operacijo, ki pa najverjetneje ne 

bi odpravila vseh težav. Ko je sistem zatajil, je 
bila po več mesečnem čakanju primorana od-
govornost za zdravje prevzeti v svoje roke. Pre-
izkusila je vse mogoče alternativne metode in 
prehranska dopolnila, ki so obljubljale čudežne 
rezultate. Na koncu je po priporočilu prijatelja 

preizkusila še Calivitin Mega B Complex, ki ji 
sicer ni obljubil čudeža, ga pa je, 

kot pravi sama, naredil. 
Zaveda se, da je njena 

uspešna rehabilitacija sku-
pek več faktorjev: spre-
memba navad, redna 
telesna aktivnost, zdra-
va prehrana in pozitiv-
na naravnanost. Pre-

hranska dopolnila Calivi-
ta so bila tista zadnja brca, 

ki jo je potrebovalo njeno 
telo. Danes je Maja Krašovec 

direktorica Calivita Slovenija in prav 
zaradi svoje izkušnje srčno izpolnjuje naj-

bolj plemenito poslanstvo – drugim ljudem po-
maga, da so bolj zdravi, imajo več energije in se 
dobro počutijo. Če želite izvedeti še več nasvetov 
in priporočil, kako premagati sedeč način življe-
nja, obiščite https://trgovina.calivita.si.  (P.R.)

Maja Krašovec, direktorica Calivita Slovenija 

CALISI D.O.O. 
Barjanska cesta 60, 1000 Ljubljana

080 16 61
trgovina@calivita.si

https://trgovina.calivita.si
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VITA SPA

Bioresonančna terapija –  
pot do hitrejše samoozdravitve
»bioreSonančna metoda je veja energetSke mediCine, ki omogoča iSkanje vzrokov za bolezni ter njihovo uSpešno odpravljanje, kar 
privede do Samoozdravitve.« karin rižner

Bioresonančna terapija je celovita metoda zdrav-
ljenja, ki je usmerjena k spodbujanju lastnih zdra-
vilnih moči telesa. V Sloveniji je ena od bolj razšir-
jenih komplementarnih metod zdravljenja, za 
katero se ljudje odločajo pri različnih bolezenskih 
stanjih in težavah.
S pomočjo bioresonančne naprave odkrijemo ti-
pične frekvenčne vzorce snovi, virusov, bakterij, 
gliv, toksinov in težkih kovin ter ugotovimo njihov 
vpliv na telo in katere obremenitve povzročajo 
pri bolniku težave oz. bolezen.  Tako telo prejme 
zdravilna nihanja, hkrati pa ga razbremenimo 
motečih bolezenskih nihanj, s čimer dosežemo 
vzpostavitev resonance – ravnovesja v telesu, ki 
je v bistvu telesu lastna regulacija.
V človeškem telesu so prisotna elektromagnetna 
nihanja od zelo kratkih do zelo dolgih valovnih 
dolžin. Telo vzpostavlja dinamično ravnovesje z 
avtoregulacijo, ki uravnava normalna in tudi bo-
lezenska nihanja. Bolezenska nihanja nastanejo 
zaradi vplivov iz okolja (elektrosmog, strupene 
sestavine iz hrane, težke kovine iz okolja …) ali za-
radi bolezenskih stanj v telesu. Ko se ravnovesje v 
telesu poruši, se razvije bolezen.

kako deluje bioreSonančna terapija?
Pri bioresonančni terapiji se uporablja terapevtska 
naprava, ki na popolnoma neboleč način in brez 
kakršnih koli kemikalij pomaga odkriti in zdraviti 
patološka stanja v telesu, ki so vzrok za različne te-
žave. Sposobnost samoozdravitve je ponovno ak-

tivirana. Vsaka snov, vsaka celica v telesu, tkivo in 
vsak organ imajo poleg svoje kemijske ali mate-
rialne sestave tudi fizikalno informacijo, ki je v obli-
ki spektra različnih frekvenc elektromagnetnih ni-
hanj, kar imenujemo frekvenčni vzorec. Na ta na-
čin med seboj neprestano komunicirajo, nihanja 
le-teh pa beležimo ter uporabimo v diagnostične 
in terapevtske namene s pomočjo bioresonanč-
ne naprave. Med številnimi celicami vsaka prepo-
zna nihanje, ki je namenjeno točno njej, in ko 
sprejme natančno takšno elektromagnetno niha-
nje, ki ga potrebuje, nastane resonanca.
Vsak posameznik med nami ima svojo specifič-
no sliko nihanj, ki daje informacijo o tem, ali je 
človek zdrav ali je morebiti prisotna kakšna bo-
lezen. Tako ločimo fiziološka ali harmonična ni-
hanja, ki so značilna za zdravega posameznika, 
kateri lahko samoregulira telesne procese. V na-
sprotnem primeru so nihanja patološka ali ne-

harmonična in označujejo bolnega posamezni-
ka. Ravno na tem mestu ima svojo vlogo biore-
sonanca, ki lahko neharmonična nihanja odkrije 
in s pomočjo ustreznih informacij, ki jih aparat 
oddaja, sproži v telesu reakcijo,  ki uspešno raz-
bremeni telo patoloških informacij.
Cilj bioresonančne terapije je poiskati vzroke, ki 
povzročajo motnje v organizmu in jih pretvoriti v 
okrepljena fiziološka nihanja, ki telo vrnejo v rav-
novesje. Bioresonančna metoda pospešuje sa-
mozdravljenje organizma kot celote, pri čemer 
organizem preide v akutno stanje. S tem se simp-
tomi bolezni ojačajo, kar nam da vedeti, da smo z 
dražljajem uspeli vzbuditi pacientov imunski od-
ziv. Na podlagi rezultatov postavimo diagnozo. 
To je ugotovitev o posameznih bremenitvah ter 
določimo vrsto in trajanje nadaljnjih terapij.

kaj zdravi in kako poteka bioreSonančna 
terapija?
Bioresonanca je terapevtska metoda, ki se upora-
blja za širok spekter zdravstvenih stanj, vključno z 
alergijami, prebavnimi motnjami, migrenami, 
kožnimi težavami, post-borelioznimi stanji, glivič-
nimi okužbami, izgorelostjo, hormonskimi nerav-
novesji, oslabljenim imunskim sistemom, obre-
menitvami s patogeni in še bi lahko naštevali.
Med pregledom pacient s prevodnimi elektroda-
mi poveže svoje telesne informacije z napravo, ki 
jih analizira za določitev zdravstvenega stanja. Te-
rapevt identificira in obravnava vzroke težav s po-
vratno usmeritvijo prilagojenih frekvenc, da spo-
dbudi samozdravljenje. Možni blagi odzivi vklju-
čujejo utrujenost in občasno vrtoglavico, ki pa 
kmalu po terapiji izzvenijo.
Za optimalne rezultate je potrebno aktivno sode-
lovanje pacienta: uživanje veliko vode, izogibanje 
določenim pijačam in hrani, zadostna količina 
spanca in sledenje terapevtovim navodilom. Po-
zitiven odnos in želja po okrevanju sta ključna za 
uspeh zdravljenja.

zdravje je v rokah paCienta

Bioresonanca je postala najbolj priljubljena me-
toda alternativnega zdravljenja različnih težav in 
sodi tudi med najbolj uspešne. Mnogo je dejavni-
kov, ki vplivajo na naše zdravstveno stanje; kako-
vost prehrane, količina gibanja, duševno stanje, 
genske predispozicije, vplivi iz okolja. Zaradi slabe 
prehrane v telo vnesemo mnogo toksinov in pre-
malo hranil; vitaminov in mineralov, zato naš 
imunski sistem oslabi. Stres in premalo gibanja 
lahko vplivata na nenavaden nivo hormonov. 
Zdravi smo, dokler je naše telo v ravnovesju.
Več o bioresonanci na www.vita-spa.si.  (P.R.)

VITA SPA d.o.o.
Kapucinski trg 9
info: 031 807 784

KMALU NA NOVI LOKACIJI:
Škofja Loka - poslovni del 
Hotela LONCA Škofja Loka

 www.vita-spa.si 
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PRIZADEVANJE ZA ODLIČNOST UMETNE INTELIGENCE  
V NASLEDNJIH ŠTIRIH LETIH

Uspešen zagon projekta AI4VET4AI
v začetku poletja Se je uSpešno pričel izvajati projekt ai4vet4ai (ai-powered next generation of vet), v okviru katerega bo do junija 
2027 Sodelovalo 26 partnerjev iz 11 evropSkih držav, z namenom podpore in Spodbujanja raSti kvalifiCirane delovne Sile na področju 
umetne inteligenCe (ui). 

Ponudniki poklicnega izobraževanja in usposa-
bljanja, raziskovalni centri, podjetja in združenja 
so se združili v mrežo, da bi vzpostavili transna-
cionalno evropsko platformo za odličnost pokli-
cnega izobraževanja in usposabljanja z name-
nom reševanja trenutne vrzeli v znanju na tem 
področju. Namen te platforme je prispevati k 
digitalni preobrazbi trga dela v EU z uvajanjem 
inovativnih učnih vsebin in metod v učne načrte 
poklicnega izobraževanja in usposabljanja v 
vseh sodelujočih državah.
Na področjih, povezanih z umetno inteligenco, 
opažamo izrazito povečano povpraševanje po 
kadrih. Nekatere študije napovedujejo, da bo do 
leta 2025 ustvarjenih kar 97 milijonov novih de-
lovnih mest, medtem ko primernih kandidatov, 
ki bi lahko zadostili potrebam trga dela, primanj-
kuje. Zato je izjemno pomembno izboljšati 
razpoložljivo znanje in spretnosti na področju 
umetne inteligence na vseh ravneh – tako na 
nacionalni, regionalni kot evropski. V ta namen 
je  ključno tudi ozaveščanje o potencialu, ki ga 
umetna inteligenca ponuja v naših regijah, kar 
pa ponuja projekt AI4VET4AI.
Prilagojene aktivnosti bodo vključevale različne 
ciljne skupine, ki bodo ustvarjale in izvajale ino-
vativne učne vsebine in metode za poklicno izo-
braževanje in usposabljanje, ter 11 inovativnih 
kampusov in 7 inkubatorjev AI inovacij za pokli-
cno izobraževanje in usposabljanje.
Projekt se je začel z obsežno raziskavo za odkri-
vanje vrzeli v spretnostih, povezanih z umetno 
inteligenco, v 11 sodelujočih državah. Nadaljeval 
se bo z gradnjo lokalnih inovativnih ekosiste-
mov umetne inteligence ter ozaveščanjem o tej 
temi. V naslednjih letih so načrtovani številni do-
godki, tako v živo kot na spletu, ki bodo služili 
promociji in vzpostavljanju zavezništva s po-
membnimi vseevropskimi omrežji za umetno 
inteligenco. Poudariti je treba, da je povezova-
nje in sodelovanje različnih relevantnih deležni-
kov, vključno z odločevalci, izjemnega pomena, 
saj le sinergijski pristop zagotavlja zadosten po-
spešek inovacij. Projekt bo prinesel številne kori-
sti, kot so večja osveščenost ljudi o umetni inte-
ligenci in povečane priložnosti za učenje odra-
slih, tako za tiste, ki si želijo samorazvoja, kot tudi 
za tiste, ki želijo prekvalifikacijo. S tem bodo vsi 

postali bolj konkurenčni na trgu dela v hitro 
spreminjajočem digitalnem svetu.

o projektu

Projekt AI4VET4AI, ki ga koordinira Visoka šola 
Algebra (Hrvaška), bo trajal 4 leta in združuje 26 
partnerjev iz 11 držav. Projekt podpira Evropska 
unija preko programa Erasmus+ Partnership for 
Excellence – Centers of Vocational Excellence.
Projekt vključuje sledeč konzorcij: Tehniška šola 
Čakovec, Hrvaško združenje za umetno inteli-
genco, Poslovna inteligencija (Hrvaška); Fakulte-
ta za informacijske študije Novo mesto, Šolski 
center Celje, Rudolfovo, Arctur (Slovenija); Beo-
grad Metropolitan University, združenje AFA (Sr-
bija); Management Center Innsbruck Internatio-
nal Hochschule GmbH, Network Development 
Hub GmbH (Avstrija); Technische Information-
sbibliothek, Strategische Partnerschaft Sensorik 
(Nemčija); AKMI Anonimi Ekpaideftiki Etairia, Re-
zos Brands (Grčija); Universita Degli Studi di Na-
poli Federico II, Keylon (Italija); Inercia Digital, 
Camera Commercio Italiana per la Spagna (Špa-
nija); Universiteit van Amsterdam, AlterContacts 
(Nizozemska); S.K.T.A.I.H.L, Združenje izvoznikov 
jugovzhodne Anatolije (Turčija); Griffith College 
in Anser (Irska).

Več informacij o projektu na www.ai4vet4ai.eu.
  (P.R.)

Fakulteta za informacijske študije
Ljubljanska cesta 31a, p.p. 603 

8000 Novo mesto

info@fis.unm.si
www.fis.unm.si
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IBM FLASHSYSTEM

Hramba v hibridnem oblaku  
z vrsto prednosti
SiStemi za Shranjevanje podatkov So temeljni gradniki podatkovnih Centrov. daneS vemo, 
da So podatki največji del premoženja podjetja in da brez njih preproSto ne gre.

Nabor rešitev za shranjevanje podatkov se vse-
skozi povečuje. Shranjevalni sistemi so idealna 
rešitev zaradi enostavne centralizacije, široke izbi-
re, preproste razširljivosti in stroškovne dosto-
pnosti. Podatkovni center mora biti hitro odziven, 
visoko razpoložljiv in mora varno hraniti podatke 
ter omogočati učinkovito podporo poslovnim 
odločitvam.

podatki So v dobrih rokah (čipih)
Za napredno analitiko in aplikacije umetne inteli-
gence potrebujemo ogromno podatkov, ki zah-
tevajo učinkovito upravljanje in shranjevanje. IBM 
FlashSystem ponuja visoko zmogljive in funkcio-

nalne rešitve, ki podjetjem poenostavljajo shra-
njevanje v hibridnem oblaku. Združuje zmoglji-
vost hranjenja podatkov na bliskovnih tipih medi-
jev z zanesljivostjo tehnologije IBM FlashCore – 
od vrhunskega upravljanja bliskovnih pomnilni-
kov do popolne redundance komponent – in 
bogatim naborom funkcij ter visoko razpoložlji-
vostjo IBM Spectrum Virtualize, ki zagotavlja po-
datkovne storitve za vsako IBM FlashSystem reši-
tev in ga je mogoče razširiti na več kot 500 zuna-
njih heterogenih sistemov za shranjevanje – tako 
IBM-ovih kot drugih. Platforma je doživela števil-
ne izboljšave, vključno s povečano vzdržljivostjo, 
šifriranjem ter nizko latenco.
»Programska oprema IBM Spectrum Virtualize, 
kot pomemben del družine shranjevalnih siste-
mov, in IBM Spectrum Virtualize for Public Cloud 
skupaj med drugim zagotavljata podvojitev 
(ang. ”mirroring”) med lokalnimi in oblačnimi 
podatkovnimi centri ali med več oblačnimi po-
datkovnimi centri,« pojasnjuje Matevž Krajnik, 
prodajni inženir v podjetju Kontron.
»Funkcionalnost izrabljamo za več namenov, kot 
na primer za migracijo podatkov med lokalnimi 
in javnimi oblačnimi podatkovnimi centri ali zgolj 
med javnimi oblačnimi podatkovnimi centri. Z 
njeno pomočjo uvedemo strategije za obnovitev 
ob nesrečah. Omogočimo lahko tudi razvoj De-
vOps v oblaku z enostavno replikacijo podatkov 
iz lokalnih virov,« različne možnosti pojasnjuje 
Matevž Krajnik iz podjetja Kontron. Prav tako lah-
ko z omenjenimi IBM rešitvami izboljšate odpor-
nost proti kibernetskemu napadu z izrabo zračne 
vrzeli (ang. “air gap”) s kopijami in ustvarjenimi 
posnetki (ang. ”snapshots”) v storitvi shranjevanja 
v oblaku S3, ki jo ponuja AWS (Amazon Web Ser-
vices) in IBM Safeguarded Copy v javnem oblaku 
Microsoft Azure.

hibridni oblak koriSti prednoSti 
dveh Svetov

IBM FlashSystem je zasnovan za različne zahte-
ve. Podpira zmogljivost shranjevanja podatkov 
iz različnih okolij, vključno z virtualnimi in kon-
tejnerskimi okolji. Prav tako je pripravljen za hi-
bridni oblak z vnaprej pripravljenimi vzorci ter 
zagotavlja visoko zmogljivo šifriranje podatkov 
in odpornost proti kibernetskim napadom.

»Hibridni oblak (ang. “hybrid cloud”) je model ra-
čunalniške infrastrukture, ki združuje elemente 
javnega in zasebnega oblaka ter izkorišča pred-
nosti obeh svetov. To pomeni, da organizacija 
uporablja tako storitve javnega oblaka (npr. tiste, 
ki jih ponujajo Amazon Web Services, Microsoft 
Azure, Google Cloud itd.) kot tudi zasebne oblač-
ne rešitve, ki lahko bodisi gostujejo v podatkov-
nem centru organizacije bodisi pri tretji stranki,« 
pravi Krajnik.
Hibridni oblak uporabljajo podjetja in organiza-
cije, ki želijo izkoristiti prednosti obeh svetov – 
javnega in zasebnega oblaka – hkrati pa imeti 
možnost prilagajanja ter večji nadzor nad svojo 
IT-infrastrukturo.
Rešitev je stroškovno učinkovita, pohvali pa se 
lahko z inovativno tehnologijo za zmanjševanje 
podatkov, vključno z deduplikacijo in prilagoje-
no metodo stiskanja, ter podpira funkcionalnost 
UNMAP za boljšo izrabo kapacitet. Omogoča 
tudi več možnosti za razširitev, tako v višino (sca-
le-up) kot tudi v širino (scale-out).
IBM FlashSystem je za boljše upravljanje in pod-
poro obogaten z naprednimi algoritmi, ki so na 
voljo z orodji IBM Storage Insights in Storage In-
sights Pro – med drugim z analitiko, izboljšano z 
umetno inteligenco za boljše predvidevanje in 
preprečevanje težav. Ponuja enotno upravljanje 
prek sodobnega uporabniškega vmesnika, ki 
omogoča konfiguracijo, upravljanje in storitve 
na večjem številu shranjevalnih sistemov – tudi 
od drugih proizvajalcev.
IBM FlashSystem je celovita rešitev za shranjeva-
nje podatkov, ki združuje zmogljivost, odpornost, 
visoko razpoložljivost in stroškovno učinkovitost.
Več lahko najdete na spletni strani 
www.kontron.si. (P.R.)

Matevž Krajnik, prodajni inženir v podjetju Kontron

Kontron, d. o. o.

Ljubljanska cesta 24a, 
4000 Kranj, Slovenija

+386 4 207 20 00
info@kontron.si

www.kontron.si
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ERASOL

S sončno elektrarno kljub  
podražitvam do poceni elektrike
kolikšne bodo podražitve elektrike v naSlednjem letu?

Potem ko se je letos dvignil DDV in prispevki na 
računu za elektriko, se bodo 1. 1. 2024 cene elek-
trike za mala podjetja dvignile za okoli 50 %, za 
gospodinjstva pa za okoli 5 %. Razlog je v tem, 
da država pri malih podjetjih v celoti odpravlja 
regulacijo cen, pri gospodinjstvih pa bo 90 % 
cene regulirane in 10 % tržne.

kako Se izogniti tem podražitvam?
Za gospodinjstva in podjetja z mesečnimi stroš-
ki elektrike nad 100 evrov je idealna rešitev 
sončna elektrarna s sistemom letnih neto meri-
tev. Ta zahteva, da letno proizvedete toliko elek-
trike, kot je porabite, plačujete pa le fiksni del 
omrežnine in manjše prispevke. Vlogo za sistem 
lahko oddate do 31. 12. 2023 z obveznim priklo-
pom v letu 2024. Po tem datumu preide merje-
nje na 15-minutne intervale.

lahko imajo letni obračun vSa podjetja?
Letni obračun je možen samo za podjetja in gos-
podinjstva z varovalkami do 3x63A. Moč oddaja-
nja je odvisna od moči varovalk in je lahko največ 
80 % moči, ki jo lahko vzamete iz omrežja. Sveto-
valec za izgradnjo elektrarne vam bo svetoval, ali 
je smiselno povečati ali zmanjšati varovalke glede 
na vaše potrebe po električni energiji in naprave, 
ki jih imate hkrati priklopljene.

kaj potrebujemo za Sončno elektrarno?
Za sončno elektrarno potrebujete dovolj veliko 
porabo, dovolj strehe, prostor, kamor se name-
stita razmernik in elektro omarica in seveda 
soglasje elektro distributerja.

kako pridobimo SoglaSje?
Izvajalec postavitve elektrarne bo v večini prim-
erov namesto vas brezplačno pridobil soglasje, 
kar lahko traja od enega (Gorenjska) do štiri 
mesece (Elektro Maribor). Če je v okolici že več 
postavljenih elektrarn ali pa je kdo od sosedov 
že prejel zavrnjeno soglasje, imate tudi vi manj 
možnosti za pridobitev soglasja.

kaj narediti, če je SoglaSje negativno?
Večinoma v takšnih primerih ni smiselno po-
stavljati elektrarne. Hranilnik zadostuje za kakš-
no uro polnjenja in tako večino dneva ne boste 
imeli kam dajati elektrike, izpraznili pa ga boste 

v nekaj urah. Kljub veliko večji subvenciji je elek-
trarna brez hranilnika opazno cenejša od tiste s 
hranilnikom. V primeru, da dobite manjše sogla-
sje od želenega, velikokrat obstajajo še drugi ra-
zlogi za smiselnost elektrarne.

kako velika naj bo Sončna elektrarna?
Elektrarna naj bo tako velika, da pokrije vaše tre-
nutne letne potrebe po elektriki in tudi tiste v 
bližnji prihodnosti. Se pravi, če načrtujete nakup 
toplotne črpalke, električnega avtomobila ali 
novega proizvodnega stroja, je to potrebno 
upoštevati pri velikosti elektrarne.

kakšna Streha je primerna za Sončno 
elektrarno?
Idealno je streha obrnjena proti jugu pod naklo-
nom 35 stopinj. Strehe obrnjene proti vhodu ali 
zahodu imajo 20 % nižji potencial. Za ekonoms-
ko smiselno elektrarno potrebujete vsaj 10 m x 
5,5 m veliko streho brez strešnih oken, dimnikov, 
čopov, zračnikov, frčad in drugih ovir, ki zman-
jšujejo uporabno površino strehe.

kako poteka Sam poStopek izvedbe Sončne 
elektrarne?
Izberite strokovno podjetje, ki vam bo elektrarno 
izdelalo po sistemu »ključ v roke.« Poskrbeli bodo 
za energetsko svetovanje, predlagali primerno 
velikost elektrarne, pojasnili njeno delovanje, po-
skrbeli za soglasje in na koncu izvedli montažo. 
Celoten proces lahko traja nekaj mesecev.

kakšne So ugodnoSti pri izgradnji 
elektrarne?
Eko sklad nudi 50 evrov subvencije na kW za 
elektrarne brez hranilnika in do 500 evrov s hra-

nilnikom. Podjetje lahko do 40 % zneska nesub-
vencioniranega vložka v sončno elektrarno 
uporabi za zmanjšanje davčne osnove. Tako se 
investicija v elektrarno povrne še veliko prej. Za 
podjetja velja obratna davčna stopnja in se DDV 
pri nakupu ne zaračuna. Tako je nakup elektrar-
ne za podjetje likvidno manj obremenjujoč.

Cena in donoSnoSt elektrarne

Cena je odvisna od velikosti, vrste kritine in teh-
nične rešitve. Trenutno so se cene zaradi preveč 
proizvedenih panelov znižale. Svetujemo, da za 
boljšo oceno stroška uporabite informativni 
izračun na spletni strani podjetja Erasol. Vseka-
kor svetujemo, da stranke ne gledajo samo 
cene na kW, saj so manj kvalitetni sestavni deli 
na začetku cenejši, skozi 30-letno obdobje pa 
mnogo dražji. Investicija se podjetjem povrne 
že od 3 let naprej, gospodinjstvu pa nekje od 4 
let naprej.
Več o električnih rešitvah najdete na spletni 
strani www.erasol.si.  (P.R.)

ERASOL d.o.o.
Malgajeva ulica 8, 3000 Celje

T: 080 16 76

www.erasol.si
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RUIJIE CLOUD

Oblak, ki poskrbi, da bo vaše omrežje 
zanesljivo in varno
ne glede na to, ali gre za domače ali poSlovno internetno omrežje, mora biti to v prvi vrSti zaneSljivo in varno. če rešitve v oblaku nudijo 
dodatne možnoSti, pa je to dobitna kombinaCija.

Si danes še kdo predstavlja dom ali podjetje 
brez stabilnega internetnega omrežja? Omogo-
ča povezljivost med napravami in je neizogiben 
del življenja 21. stoletja. V luči oblačnih platform 
lahko izpostavimo pomembnost upravljanja z 
omrežji. Pri tem dajemo velik pomen zanesljivim 
internetnim povezavam ter učinkovitemu varo-
vanju podatkov. To je posebej očitno pri poslov-
nih povezavah, vse bolj pa tudi pri domačih 
omrežjih – posebej v času, ko delo od doma ni 
več nikakršna izjema, temveč je s hibridnimi na-
čini dela postalo stalnica. Omrežja morajo biti 
razširljiva, prilagodljiva in morajo omogočati 
mobilnost uporabnikov. Upravljanje omrežij 
vključuje nadzor, analitiko ter zagotavljanje re-
dundance in odpornosti. Poleg tega je ključno, 
da lahko na enem mestu upravljamo različne 
naprave, ki so povezane v omrežje.

ruijie Cloud: ena največjih platform za 
upravljanje omrežij na Svetu

Oblačna rešitev Ruijie Cloud je ena največjih in 
to celo brezplačnih platform za upravljanje 
omrežij na svetu. Strankam zagotavlja brezplač-
ne, varne in zanesljive storitve.
Ruijie ima v svojem naboru naprav vse, kar po-
trebujete za domače ali poslovno omrežje: od 
dostopnih točk, pretvornikov, stikal, usmerjeval-
nikov, celo kamer in še bi lahko naštevali. Vse to 
mora delovati brezhibno in varno.

več kot milijon uporabnikov in več kot  
10 milijonov naprav

Ruijie Cloud pospešuje razvoj omrežja in vam 
prinaša neskončne možnosti. Kot ena največjih 
svetovnih platform v oblaku zagotavlja varne in 
zanesljive brezplačne storitve in že vrsto let služi 

strankam po vsem svetu. V oblačnih rešitvah Ru-
ijie Cloud danes uživa več kot 1 milijon uporab-
nikov, ki imajo v lasti več kot 10 milijonov splet-
nih naprav v več kot 70 državah.
Oblačna storitev strankam pomaga pri preobli-
kovanju vrednostne verige oziroma niza dejav-
nosti, ki dodajajo vrednost storitvi, in olajša 
vaše poslovanje. Za izpolnitev tega cilja vam 
Ruijie Cloud ponuja paleto uporabnih orodij. 
Razdelek »Products« (izdelki) vas vodi do iska-
nja primernih modelov v projektu (stikal, do-
stopnih točk, usmerjevalnikov …). »Saleforce« 
(prodaja) vam omogoča, da enostavno izkori-
stite poslovne priložnosti. Na stopnji uvajanja 
projekta moduli »Scenario« (scenariji) ponujajo 
številne alternative za izpolnjevanje potreb va-

ših strank. »SON« vam pomaga dokončati kon-
figuracijo vseh naprav in ustvariti topologijo v 
nekaj minutah. Preprečevanje zank in druge 
napredne funkcije dodatno zmanjšajo tvega-
nje vašega omrežja. Posebna funkcionalnost 
»AI Heatmap« omogoča simulacijo Wi-Fi signa-
la pred nakupom in namestitvijo Wi-FI točk. Na 
platformo enostavno uvozite načrt stavbe, v 
katerem nato po posameznih prostorih simuli-
rate Wi-FI signal in ugotovite, kam morate na-
prave postaviti, da bo pokritost s signalom op-
timalna. Z nekaj besedami: Ruijie Cloud zmanj-
šuje tehnične ovire s poenostavljeno konfigu-
racijo. Poleg tega nenehno razvija nove rešitve, 
ki temeljijo na oblaku.
Rešitev BYOD (»Bring Your Own Device« oziro-
ma prinesi svojo napravo) vam na primer omo-
goča brezhiben in varen dostop do pisarniškega 
omrežja ne glede na to, kje ste. Rešitev Reyee 
Mesh vam pomaga enostavno zapolniti mrtve 
točke Wi-Fi omrežja. Samodejno konfigurirana 
omrežna rešitev omogoča izvedljivost velikih 
projektov za majhne sistemske integratorje (SI). 
V fazi vzdrževanja projekta vam kompleti orodij 
v oblaku pomagajo učinkovito rešiti težave in se 
izogniti obisku na kraju samem. V zavihku 
»Community« (skupnost) lahko enostavno in hi-
tro najdete odgovore na svoja vprašanja. Z Rui-
jie Cloud se lahko že danes varno in zanesljivo 
odpravite v prihodnost.
Več rešitev Ruijie najdete na spletni strani 
www.techtrade.si  (P.R.)

Rešitve Ruijie v oblaku zmanjšujejo tehnične 
ovire od konfiguracije do upravljanja omrež-
ja. Orodja v oblaku so vam v pomoč pri učin-
kovitem reševanju morebitnih težav na 
daljavo. Tako omogočajo enostavno vzdrže-
vanje in pregled – ne glede na to, kje ste.
•  Na enem mestu lahko intuitivno sprem-

ljate stanje omrežja in statistiko naprav.
•  Alarm vas obvesti oziroma se odzove na 

morebitno napako omrežja ter omogo-
ča njeno hitro pozicioniranje.

•  Preko aplikacije lahko zahtevate tehnič-
no podporo na daljavo.

•  Omogoča optimizacijo Wi-Fi omrežja.

Tech Trade 
Blatnica 8, 1236 Trzin

+386 1 562 21 11

www.techtrade.si
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Kreda, nalivnik ali tipka?
generaCije, rojene v šeStdeSetih in SedemdeSetih letih prejšnjega Stoletja, So začudeno poSlušale Svoje Stare Starše pripovedovati, kako v 
šoli pri pouku Sploh niSo uporabljali zvezkov in učbenikov. 

Imeli so samo majhne črne tablice, na katere so 
pisali s kredo. Ni si težko predstavljati, da je za uče-
nje s tako malo rekviziti in z dimenzionalno in ko-
ličinsko tudi tako omejenim rekvizitom potrebna 
bistveno večja zbranost in natančnejši spomin.
Taiste generacije so potem med svojim šola-
njem že uporabljale različne in številne papirna-
te zvezke, pisale so s svinčniki, nalivnimi peresi 
in kuliji. Danes pa se že čudijo svojim otrokom in 
vnukom, ki ne pišejo več v zvezke, temveč spet 
vse bolj uporabljajo tablice. In svoje prste.
Čeprav učenje z virtualnimi rekviziti drugače 
vpliva na možgane, kot potrjujejo raziskave, je 
potreben čas, da v celoti razumemo vse učinke 
tehnoloških inovacij. Estonija izstopa z najbolj 
izobraženimi študenti v Evropi, deloma zaradi 
odlične tehnološke opremljenosti šol – 91 % 
estonskih srednjih šol ima brezžični internet, kar 
precej presega evropsko povprečje 67 %.

Online izobraževanje je prisotno že nekaj dese-
tletij in je najprej samo soobstajalo z izobraževa-
nji, tečaji, seminarji in izobraževalnimi dogodki v 
živo, precej časa kot bistveno manj cenjena edu-
kativna metoda. Bolj kot nekakšna instantna, »fast 
food« različica, ki se konzumira hitro, od koder 
koli in tudi ceneje. Morda lahko v razmerju med 
pisanjem z roko in tipkanjem vidimo kakšno ana-
logijo z razmerjem med spremljanem učne snovi 
na zaslonu in živo fizično prisotnostjo slušatelja in 
predavatelja v istem prostoru?
Vsekakor je izhodišče za naših osnovnih pet ču-
tov in posledično za možgane drugačno, če mo-
ramo zgolj priklopiti računalnik in ob določeni uri 
začeti spremljati izobraževalni program iz udobja 
svojega domačega fotelja ali celo postelje, kot če 
se moramo fizično pravočasno odpraviti od 
doma, pripotovati do lokacije, kjer bo izobraževa-
nje potekalo, se z drugimi slušatelji namestiti v 
predavalnico in se po končanem izobraževanju 
še vrniti domov … Svoboda in dinamika ene in 
druge vrste izobraževanja sta dokaj različni.

Nedavna pandemija je online izobraževanje (ne 
samo obveznega šolskega, temveč tudi vse vrste 
drugih izobraževanj) čez noč postavila na eksklu-
zivno mesto. V času karantene je bilo online uče-
nje in predavanje edino dosegljivo, v pokoron-
skem času pa vseeno še naprej ostaja zelo prilju-
bljena izbira izobraževanja. Del razloga je v tem, 
da mnogo korporacij in podjetij še vedno ohra-

nja »dela na daljavo« več dni v tednu. Dodaten 
razlog je tudi v nižjih stroških tako za udeleženca 
kot za organizatorja izobraževanja.
Že omenjena svoboda in komoditeta pa zago-
tovo ohranjata svoj pomemben vpliv, da online 
izobraževanje postaja vse bolj priljubljeno kljub 
nekaterim očitnim slabostim, ki jih ima. Že tako 
predolgotrajno vsakodnevno sedenje se s spre-
mljanjem online izobraževanj še dodatno po-
daljša, zahtevajo pa tudi drugačno miselno kon-
centracijo, kot je potrebna pri učenju v živo.

katera oblika online izobraževanja Se 
izkazuje za najuSpešnejšo?
Pri virtualnih oblikah učenja moramo razlikovati 
med dvema tipoma programov. Prvi so vnaprej 
pripravljeni in že posneti, ki jih udeleženci spre-
mljajo v terminu po lastni izbiri in sami odmer-
jajo tempo, ritem in dolžino svojega študija. 
Drugi pa so programi, ki se sicer odvijajo online, 
vendar v živo ob vnaprej določenih terminih.
Njihova bistvena prednost je, da imajo slušatelji 
možnost simultanega vključevanja v program in 
neposrednega postavljanja vprašanj, aktivnega 
sooblikovanja poteka programa. Tovrstna izobra-
ževanja uporablja večina fakultet, predvsem pa ce-
lotni poslovni in korporativni svet. Vsi online izo-
braževalni programi ostanejo pri roki, v digitalni 
knjižnici, pomembna pa je dobra in ažurna pod-
pora predavatelja ali mentorja, ki udeležencem za-
gotavlja soliden in hiter napredek pri učenju.

Ne glede na vsebino online izobraževanja je za-
dnja faza enaka kot pri vsakem drugem učenju – 
potrebno jo je združiti s praktično nadgradnjo. S 
tehniko striženja se frizer mirno lahko spozna na 
kateri koli spletni platformi, a jo bo v vsakem pri-
meru moral usvojiti in obvladati z lastnimi škarja-
mi. V vsakem primeru imamo sami največji vpliv 
na to, kaj bomo naredili s svojim novim znanjem, 
bodisi da smo ga pridobili online ali v živo. (P.R.)

Vabljeni na 21-dnevno šolo prodaje 
Lisac & Lisac

Lisac & Lisac d.o.o. 
Dunajska cesta 106 1000 Ljubljana,

080/15-09 
www.lisac-lisac.si
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MEDIA TV
Kapucinski trg 8, p.p. 114
Škofja Loka
E-mail: info@media-tv.si

SPONKA TV
www.sponka.tv
E- mail: info@sponka.tv

NET TV
Ob blažovici115, Limbuš
info@xtension.si
T.: 02/252 68 07

TV ŠIŠKA
Kebetova 1, Ljubljana
tvsiska@kabelnet.si
T.: 01/505 30 53

INFOJOTA
Informacijski kanal Ajdovščina
infojota@email.si
gsm: 040 889 744

GORENJSKA TELEVIZIJA
P.P. 181, Oldhamska cesta 1A
4000 Kranj
T.: 04/ 233 11 55
info@tele-tv.si, www.tele-tv.si

TELEVIZIJA ETV
Loke pri Zagorju 22, 1412 Kisovec
GSM: 041-779-390
televizija@etv-hd.si, www.etv-hd.si

NOVA GORICA
Gregorčičeva 13, Dornberk
T.: 05/335 15 90, F.: 05/335 15 94
info@vitel.si, www.vitel.si

TELEVIZIJA NOVO MESTO  d.o.o.
Podbevškova 12, Novo mesto
T.: 07/39 30 860, www.vaskanal.com

VTV - VAŠA TELEVIZIJA
Žarova 10, Velenje
tel.: 03/ 898 60 00, fax: 03/ 898 60 20
vtv.studio@siol.net, www.vtvstudio.com

Kanal 46 - Mozirje
Kanal 27

TELEVIZIJA MEDVODE
Cesta kom. Staneta 12,
1215 Medvode
T.: 01/361 95 80, F: 01/361 95 84

www.tv-m.si
info@tv-m.si

TV AS Murska Sobota
Gregorčičeva ul. 6, 9000 Murska Sobota 
p.p. 203, T.: 02/ 521 30 30
info@tv-as.net, www.televizijaas.si

Vaš najljubši kanal 
vam bo zaupal 

vsebino 

naslednje številke...

Microsoft je v začetku leta objavil sodelovanje z 
OpenAI, ustvarjalcem ChatGPT. Plodno sodelo-
vanje jim je omogočilo hitro integracijo genera-
tivne umetne inteligence (AI) Copilot v Micro-
soft 365, svojo zbirko aplikacij za poslovno pro-
duktivnost in sodelovanje. Ta inovacija združuje 
Word, Outlook, Teams, Excel, PowerPoint in šte-
vilne druge aplikacije z umetno inteligenco, ki 
lahko avtomatizira rutinske naloge in generira 
vsebino, s čimer potencialno prihrani čas upo-
rabnikov in izboljša njihovo produktivnost.
Copilot želi poenostaviti delovne procese – kot 
na primer pisanje elektronskih sporočil in obli-
kovanje diaprojekcij – z avtomatizacijo nalog. 
Ob napovedi orodja ga je Satya Nadella, izvršni 
direktor Microsofta, opisal kot »ključni napredek 
v evoluciji našega vmesnika z računalniškimi si-
stemi … Z uvedbo delovnega kopilota smo raz-
širili možnosti uporabnikov za delo in omogoči-
li lažji dostop do tehnologije preko najbolj raz-
širjenega vmesnika – naravnega jezika.«
Z Microsoft 365 Copilot želi Microsoft ustvariti 
»bolj uporabnega, funkcionalnega pomočnika« 
za delo, je dejal J. P. Gownder, podpredsednik in 
glavni analitik pri Forresterjevi ekipi Future of 
Work. »Koncept je, da ste vi “pilot”, vendar je ko-
pilot tam, da prevzame naloge, kar lahko zelo 
olajša življenje.« 
Nadella je pred kratkim komentiral učinkovitost 
M365 Copilota in trdil, da so stranke opazile po-
večanje produktivnosti v primerjavi s tistim pri 

GitHub Copilot (približno 50 %), pomočniku AI, 
namenjenem razvijalcem, ki je bil predstavljen 
pred dvema letoma.

kaj je miCroSoft 365 Copilot?
Sistem Microsoft 365 Copilot je sestavljen iz treh 
elementov:
•  aplikacij Microsoft 365, kot so Word, Excel in 

Teams, kjer uporabniki komunicirajo s po-
močnikom AI,

•  Microsoft Graph, ki vključuje datoteke, doku-
mente in podatke v okolju Microsoft 365,

•  jezikovnih modelov OpenAI, ki obdelujejo 
uporabniške pozive: OpenAI’s ChatGPT-3, 
ChatGPT-4, DALL-E, Codex in Embeddings.

Vsi ti modeli gostujejo v Microsoftovem obla-
čnem okolju Azure.
Copilot je le del Microsoftovega splošnega načr-
ta za generativno umetno inteligenco. Obstajajo 
načrti za Copilot, prilagojeni Microsoftovim po-
slovnim aplikacijam Dynamics 365, PowerPlat-
form, varnostnemu paketu podjetja in operacij-
skemu sistemu Windows. Microsoftova podruž-
nica GitHub je pred nekaj leti razvila tudi GitHub 
Copilot z OpenAI, ki je v bistvu zagotovil orodje 
za samodejno dokončanje kodirnikov.
Ključna komponenta Copilota, tako kot pri dru-
gih generativnih orodjih AI, so veliki jezikovni 
modeli (LLM). Te jezikovne modele si je najbo-
lje predstavljati kot omrežje strojnega učenja, 

Vse o novi umetni inteligenci  
Microsoft 365 Copilot
miCroSoftova najnovejša generativna umetna inteligenCa Copilot je S 1. novembrom poStala na voljo za večje poSlovne Stranke.
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Na vašem najljubšem radiu 
prisluhnite tedenskim oddajam, 
ki jih za vas pripravljamo v 
uredništvu Računalniških novic.

ODDAJA NA RADIU, 
PRISLUHNITE NAM!

Četrtek ob 21:30

www.radio94.si

RADIO I 94

 98.2 MHz 
 97.8 MHz
 104.1 MHz 
 102.6 MHz
100.2  MHz

Torek ob 20:10 in Sobota ob 17:10

RADIO I NOVA

 106.9 MHz

Četrtek 19:30

RADIO I NTR

 91.1 MHz
 107.1 MHz

Četrtek ob 14:50 in Sobota ob 7:10

www.mojradio.com

RADIO I moj radio

 107 MHz
102,6  MHz

Sobota ob 12:15 in Ponedeljek ob 16:30

www.radio-cerkno.si

RADIO I ODMEV

 90.9 MHz
 97.2 MHz
 99.5 MHz
 103.7 MHz

Četrtek ob 18:00

www.radiorobin.si

RADIO I ROBIN

99.5 MHz
 100 MHz

Torek ob 13:20 in Torek ob 16:30

radiogeoss.siol.com

RADIO I GEOSS

 89.7 MHz

www.radio-kranj.si

RADIO I KRANJ

 97.3 MHz

Četrtek ob 19:15

radio.ognjišče.si

RADIO I OGNJIŠČE

 104.5 MHz
 105.9 MHz
 107.3 MHz

Torek ob 12:30

RADIO I ŠTAJERSKI VAL

 93.7 MHz
 87.6 MHz

www.radio-stajerski-val.si

Petek 14:00 in Ponedeljek 19:00

RADIO I Univox
 

99,5 MHz
106,8 MHz 

 107.5 MHz

www.univox.si

RADIO I ZELENI VAL
 

93,1 MHz
96,2 MHz 

 97.0 MHz

www.radio.zelenival.com

Sreda 17:45

www.radiovelenje.com

RADIO I Velenje
 

107,8   MHz

Četrtek ob 9:10 in Ponedeljek ob 15:30

RADIO I ALFA

 103.2 MHz
107.8  MHz

www.radio-alfa.si

www.radiokrka.com

RADIO I KRKA

 106.6 MHz

Ponedeljek 17:10

www.radio-sora.si

RADIO I SORA

 89.8 MHz
  91.1 MHz
 96.3 MHz

www.radiosraka.com

RADIO I SRAKA

 94.6 MHz 
 

Vsak dan ob 11:00, 16:00 in 23:30

www.radiotomi.si

RADIO I TOMI

ki se usposablja prek nizov vnosa/izhoda po-
datkov. Model uporablja metodologijo samo-
nadzorovanega ali delno nadzorovanega uče-
nja. V bistvu se podatki zaužijejo in LLM izda 
odgovor na podlagi tega, kar algoritem predvi-
deva, da bo naslednja beseda. Podatki v LLM 
so lahko omejeni na lastniške podatke podjetja 
ali pa, kot je v primeru ChatGPT, lahko vključu-
jejo kakršne koli podatke, ki jih posredujejo ne-
posredno iz spleta.
Da bi podjetjem pomagal pri uvedbi generativ-
nega orodja umetne inteligence v njihove po-
datke, je Microsoft ustvaril semantični indeks za 
Copilot, »prefinjen zemljevid vaših osebnih po-
datkov in podatkov vašega podjetja« ter »pred-
pogoj« za sprejetje Copilota v organizaciji.
Uporaba indeksa bi morala zagotoviti natanč-
nejša iskanja podatkov podjetij, je dejal Micro-
soft. Na primer: ko uporabnik zahteva »pregled 
dobička zadnjega kvartala«, semantični indeks 
ne bo le iskal dokumentov, ki vključujejo te po-
sebne izraze, ampak bo upošteval tudi dodaten 
kontekst, na primer kateri zaposleni običajno iz-
deluje tovrstna poročila.

kdo lahko že uporablja umetno 
inteligenCo Copilot?
S 1. novembrom je Microsoft 365 Copilot na vo-
ljo za poslovne stranke z naročninami E3 in E5 in 
najmanjšo naložbo 300 licenc, kasneje pa bo iz-
dan za stranke M365 Business Standard in Busi-
ness Premium. Njegova uporaba stane 30 ame-
riških dolarjev na uporabnika mesečno, čeprav 
je verjetno, da se bodo večje stranke lahko po-
gajale za popust.

kako deluje  in za kaj Se ga uporablja?
Uporabniki lahko izkoristijo Copilota na dva glav-
na načina. Dostop do Microsoft pomočnika je 
omogočen neposredno znotraj posamezne apli-
kacije – kot je ustvarjanje diaprojekcij v PowerPo-
intu ali sestavljanje osnutka e-pošte v Outlooku. 
Copilot je na voljo tudi kot klepetalni robot Mi-
crosoft 365 Chat znotraj programa Microsoft Te-
ams, kjer na pozive odgovarja v naravnem jeziku.
Način interakcije je močno odvisen od upora-

bljene aplikacije. V Wordu bo Copilot na primer 
predlagal izboljšave besedila, podal predlog za 
prvi osnutek, označil napake in podobno.
Uporabniki lahko od Copilota zahtevajo, da v 
naravnem jeziku ustvari osnutek, ki temelji na 
specifičnih informacijskih virih ali kombinaciji vi-
rov. To lahko vključuje oblikovanje poslovnega 
predloga z uporabo zapiskov iz OneNota in pro-
duktnih načrtov iz drugega Wordovega doku-
menta. Ko je osnutek pripravljen, je mogoče be-
sedilo urediti, prilagoditi slog ali celo naročiti AI 
orodju, da popolnoma preoblikuje dokument. 
Copilotova stranska vrstica služi kot prostor za 
nadaljnje interakcije in predloge za izboljšave, 
vključno z dodajanjem slik. Med video klicem v 
aplikaciji Teams lahko Copilot povzame doseda-
nje razprave, kar omogoča udeležencem, da do-
bijo kratek pregled teme, o kateri je tekla bese-
da. Uporabniki lahko prav tako od Copilota zah-
tevajo vpogled v mnenja sodelujočih ali neod-
govorjena vprašanja. Če nekdo ne more pri-
sostvovati sestanku, lahko namesto sebe tja 
pošlje AI pomočnika, ki zagotovi povzetek zgre-
šenega in pomembne iztočnice sestanka.
V PowerPointu lahko Copilot samodejno pretvori 
Wordov dokument v osnutke diapozitivov, ki jih 
je nato mogoče prilagoditi z naravnim jezikom v 
stranski vrstici Copilot. Prav tako je sposoben ge-
nerirati predloge opomb za govornike, ki so do-
polnilo k diapozitivom, in omogočiti vključitev 
dodatnih slik. Alternativni način interakcije je mo-
goč prek Microsoft 365 Chata, ki deluje kot chat-
bot znotraj Teamsov. Tam lahko chatbot služi kot 
orodje za iskanje, ki združuje informacije iz razno-
likih virov, kot so dokumenti, koledarji, e-pošta in 
klepeti. Zaposleni lahko na primer zahteva poso-
dobitev podatkov o projektu in prejme povzetek 
relevantnih skupinskih komunikacij in dokumen-
tov s povezavami do izvornih virov.
Microsoft namerava Copilota razširiti tudi na do-
datne aplikacije prek »vtičnikov«, kar pomeni in-
tegracijo s programsko opremo tretjih oseb, kot 
so Atlassian, ServiceNow in Mural. Trenutno je 
na voljo petdeset takšnih vtičnikov, pričakujemo 
pa lahko, da se bo njihovo število povečalo na 
“tisoče”, je napovedal Microsoft.
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bratz™: flaunt your faShion – 
Complete edition

Bratz je ameriška franšiza igrač oziroma lutk, ki jo 
je ustvaril nekdanji Mattelov uslužbenec Carter 
Bryant in je kot taka seveda podobna Barbie. Mi-
šljena je kot nekoliko modernejša in radikalnejša 
izpeljanka znamenite svetlolase figurice in očit-
no je padla na plodna tla, saj posel kljub Matte-
lovim tožbam še vedno cveti, osnovne štiri lutke 
pa so dobile številne spremljevalke in spremlje-
valce, tudi dojenčke, fantke in celo čarovnice. 
Kajpak so Bratz dobile tudi videoigre in v najno-
vejši se odpravimo po svetu, da bi postali najbo-
ljša modna poročevalka. Začnemo v domačem 
mestu Stilesville, kjer si izberemo dekle iz izvir-
nega svežnja: Yasmin, Jade, Cloe ali Sasho. Nato 
pa sledimo zgodbam, opravljamo naloge in 
igramo številne mini igre, kot sta joga in rolkanje 

po raznovrstnih lokacijah, kot sta Barcelona in 
Seul. Izdaja Complete Edition vsebuje vse na-
knadno izdane razširitve z raznoraznimi obleka-
mi in dodatki, kot sta Girls Nite Out Fashion Pack 
in Pretty ‘N’ Punk Fashion Pack.

jumanji: wild adventureS

Ime Jumanji nosita dva prav prijetna filma z The 
Rockom v glavni vlogi, v katerih junak s kompa-
njoni skozi videoigro vstopi v avanturistično di-
menzijo. In glej, tudi v Wild Adventures vanjo 
vstopimo skozi videoigro! Čaka nas nevarna 
Afrika, kot je upodobljena v zgodnjih pustolov-
skih povestih, ki so jih navdihnile prigode pravih 
pustolovcev, kot je bil Livingstone. Najprej si iz-
beremo junaka – Smolderja Bravestona, Ruby 
Roundhouse, Mousa Finbarja ali Shelly Oberon, 
nakar se odpravimo v neznane predele, polne 
ljudožerskih mrcin, negostoljubnih domorod-
cev, nevarnih previsov in smrtonosnih pasti. 
Igramo v pogledu od zgoraj in od strani, igra pa 
je preprosta arkada, v kateri veliko streljamo, ska-

čemo, mahamo z bičem, nastavljamo dinamit, 
plezamo … Najbolje je seveda igrati s prijatelji 
in Wild Adventures je vesel veččlanske udelež-
be, saj podpira kar do štiri igralce istočasno. Ju-
nake sproti nadgrajujemo in dobivamo nove 
moči, ki so še kako nujne za odkrivanje dobro 
skritih skrivnosti.

football manager 2024
Football Manager je, kot pove ime, simulacija 
nogometnega menedžerja, ki nas postavi tako v 
vlogo vodje kluba kot njegovega trenerja. Se 
pravi, da na eni strani skrbimo za finance, naje-
mamo osebje, določamo ceno vstopnic in po-
dobno, na drugi pa odrejamo postavitev igral-
cev na igrišču, odrejamo menjave in podobno. 
Najnovejša različica prinaša dosti uveljavljene-
ga, med drugim sodelovanje pri prestopih, kjer 
prežimo na nove talente in kupujemo uveljav-
ljene zvezdnike, če si to le lahko privoščimo, se-
stavljamo čisto svojo taktiko, skrbimo za napre-
dovanje nogometašev in naposled vse skupaj 
ugledamo v akciji, ki zaobjema tudi 3D predsta-

vitev. Med novosti pa sodijo boljše animacije 
igralcev, izboljšana fizika žoge, nova vloga full 
backa, rotiranje pozicij, nadgrajeno izvajanje 
strelov in podaj iz prekinitev, bolj zapletena bor-
ba za igralce na trgu, novi agenti, ki oprezajo za 
talenti in poglobljena vloga selektorja. 
Takoj so recimo vidne izboljšave v trenažnem 
modulu (moduli se v seriji FM imenujejo posa-
mezni deli igre), v katerem lahko določimo, na 
kaj se bodo igralci osredotočali naslednji teden. 
Dosedanji igralci pa bodo veseli, da lahko nada-
ljujejo s posnetega položaja iz inačice Football 
Manager 2023, kar nameravajo ustvarjalci obdr-
žati tudi pri prehodu s FM24 na FM25. Mimogre-
de, ženskega nogometa tokrat še ni, ga pa 
obljubljajo za naslednje leto.

tintin reporter: CigarS of the pharaoh

Tintin je znani junak iz belgijskih stripov, ki jih je 
mladež brala še v bivši Jugi pod naslovom Tintin 
in njegove pustolovščine. Tole pa je najnovejša 
videoigra z njim v glavni vlogi in že kar četrta v 
nizu. Tokrat se Tintin z zvestim prijateljem 
Snowyjem odpravi v Egipt, saj na križarjenju po 
Sredozemlju sreča profesorja Sarcophagusa, ki 
ga spodbudi k iskanju grobnice faraona Kih-Osk-
ha in s tem k prekinitvi tihotapljenja mamil na 
staro celino. 
Iz Egipta pa ga bo pot odvedla še v Indijo in ara-
bske dežele. Marsikaj bomo počeli v tej risanka-
sti, prisrčni in zabavni igri, od tekanja po grobni-
cah iz pogleda od zadaj, reševanja ugank in skri-
vanja pred pošastmi do streljanja, pretepanja, 
dirkanja z avtom in pilotiranja letala. Ne le to, 
pogosto si ogledujemo in raziskujemo prizo-
rišča, na katerih poiščemo namige in na njihovi 
podlagi kakor pravi mali detektiv rešimo primer. 
To pomeni, da Tintin Reporter združuje najbolj-
še plati pustolovskih in preiskovalnih iger, zaradi 
česar je še privlačnejši, kot če bi šlo zgolj za či-
stokrvno strelsko-skakalno igro.
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Ta unikaten vpogled v zakulisje prihajajoče RPG 
igre prihaja 13 mesecev zatem, ko je studio razkril, 
da je nadaljevanje igre Cyberpunk 2077 že v pri-
pravi pod oznako projekt Orion, čeprav je bila pr-
votna igra takrat še vedno na majavih temeljih.
Naj spomnimo, da je bila igra Cyberpunk 2077 
ena izmed najbolj pričakovanih iger zadnjega de-
setletja, vendar je imela ob izidu ogromno 
hroščev in nedodelane vsebine. Z nadaljnjimi po-
pravki, še posebej s celovito posodobitvijo 2.0, si 
je zasluženo nazaj priborila določen del zaupanja. 
Pred kratkim pa so izdali nov DLC Phantom Li-
berty, ki je bil med kritiki zelo dobro sprejet.
Z izdajo nove vsebine za Cyberpunk 2077 studio 
CDPR v bližnji prihodnosti nima projektov, ki bi 
jih moral nemudoma zaključiti. To pomeni, da 
se razvijalci lahko v celoti posvetijo nadaljevanju 
iger Cyberpunk 2077 in četrtemu delu franšize 
The Witcher.

bo Cyberpunk 2077 poSnemal razvoj 
Serije the witCher?
Čeprav podjetje v bližnji prihodnosti ne bo mo-
glo deliti obsežnih informacij o svojih priha-
jajočih igrah, se njihovi razvijalci včasih ne more-
jo zadržati in razkrijejo kakšno sočno podrob-
nost. Direktor za upravljanje in avdio inženiring 
pri CDPR Colin Walder je na primer nedavno 
razkril, da je razvoj igre The Witcher 4 precej dru-
gačen od razvoja igre Cyberpunk 2077. Veliko 
pozornosti posvečajo delovanju na igralnih 
konzolah PlayStation in Xbox, kar je bila ena iz-
med glavnih težav ob izidu prvotne igre. Med 
razvojem bodo opravili več demo testiranj, s ka-

terimi bodo sproti razrešili morebitne hrošče.
Hkrati bo nadaljevanje igre Cyberpunk 2077 po-
skušalo posnemati razvoj serije The Witcher. To je 
potrdil direktor oblikovanja zgodbe pri CDPR Igor 
Sarzynski v nedavnem intervjuju za PC Gamer. 
Sarzynski je izpostavil, kako je The Witcher 2: 
Assassins of Kings ponudil radikalno drugačno 
izkušnjo od prvega dela v franšizi. Dobre elemen-
te druge igre so obdržali, vendar so tudi za tretjo 
igro The Witcher 3: Wild Hunt konkretno spreme-
nili način igranja in raziskovanja sveta. CDPR med 
Cyberpunk 2077 in njegovim naslednikom cilja 
na »podobno evolucijo«, je pojasnil Sarzynski.
Medtem, ko bo naslednja igra Cyberpunk stre-
mela k temu, da ponudi primerljivo izkušnjo, 
vendar izboljšano, je še vedno povsem verjetno, 
da se bodo te evolucije lotili povsem drugače 
kot pri The Witcher 2. »Nekateri elementi [v Cy-

berpunk 2077], kot so umetnost, oblikovanje 
mesta, glasba, interaktivni sistem prizorov, slogi 
igranja, so delovali skoraj takoj,« je dejal Sarzyn-
ski in namignil, da bi druga igra lahko te elemen-
te pustila bolj ali manj nedotaknjene. Sistem 
nadgrajevanja sposobnosti in interaktivnost 
NPC-jev bi se prav tako lahko pojavila brez večjih 
sprememb. CDPR naj bi bil z njima zadovoljen. 
So pa poudarili, da so za razvoj obeh sistemov 
potrebovali ogromno časa in da so ju med ra-
zvojem večkrat predelali.

izkušnje imajo, napak ne Smejo ponoviti

Vsi ti vidiki igre, ki jih hvali Sarzynski, so bili na-
zadnje prenovljeni septembra 2023, ko je razvi-
jalec izdal obsežno posodobitev 2.0 za Cyber-
punk 2077. Posodobitev je igro približala CD-
PR-jevi prvotni viziji. Sedaj pa je podjetje očitno 
dovolj samozavestno, da se ponovno preizkusi v 
tem distopičnem RPG žanru. Tokrat imajo pred-
nost, da ne bodo začeli od začetka. Temelje 
imajo, vedo, kaj so naredili narobe in kaj prav 
oziroma kaj si želijo igralci. In zagotovo ne bodo 
ponovili istih napak, začenši s številnimi oblju-
bami, za katere vedo, da jih nikakor ne morejo 
izpolniti v zastavljenem času.
Ali jim bo uspelo, še nekaj časa ne bomo izvede-
li. Nadaljevanje igre je komaj v fazi konceptual-
nega oblikovanja. Vsi, vključno z nami v uredniš-
tvu, pa si želimo, da bosta nadaljevanje Cyber-
punka 2077 in tudi četrti Witcher presegla vsa 
pričakovanja. CDPR se je doslej izkazal za odlič-
nega pripovedovalca zgodb in komaj čakamo, 
da bomo zopet lahko igrali kot lovec stvorov in 
odpadnik na ulicah Cyberpunka.

Za Cyberpunk 2077 si želimo  
evolucijskega napredka
razvijaleC pri Cd projekt red (Cdpr) pojaSnjuje, kako namerava nadaljevanje igre Cyberpunk 2077 poSnemati evoluCijo Serije the witCher. 
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NAGRADE in NAGRAJENCI

Med reševalce, ki bodo do petka, 24. 11. 2023  
poslali pravilno rešitev, bomo z žrebom  
razdelili privlačne nagrade: 

3x knjiga Še vedno se ljubiva (Jesper Juul) 

Milan Metelko, Studenec: filter za vodo Kinetic Reactor

Stanko Ažman, Bohinjska Bistrica: filter za vodo Kinetic Reactor

Miha Šinkovec, Koper: filter za vodo Kinetic Reactor

Nagrade podarja podjetje Stromboli, d.o.o.

Rešitev križanke 19XXVIII: VARNOST

V žrebu sodelujete tako, da pošljete rešitev 
križanke (oštevilčeni kvadratki) s svojimi 
podatki (ime in priimek, naslov, pošta 
številka in pošta) na elektronski naslov 
narocnine@stromboli.si

1

3

2

4

5
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Največja mreža digitalnih zaslonov v Sloveniji!

ZASLON
Media Bus d.o.o.
Breznikova cesta 7A
1230 Domžale

info@zaslon.si
01/ 724 57 65



ŠTIRI REŠITVE IZREDNO KOMPAKTNIH 
MINI OSEBNIH RAČUNALNIKOV
Doživite sedaj 12. generacijo procesorjev Intel Core v izredno kompaktni liniji izdelkov XPC nano pri podjetju 
Schuttle (podobno NUC). Na voljo so štiri stopnje zmogljivosti, ki jih lahko kombinirate s poljubno količino po-
mnilnika RAM in več nosilci podatkov. Zaradi podpore do treh monitorjev 4K so možnosti uporabe majhnih naprav 
velikosti 14 × 14 cm izjemno raznolike.

Več informacij najdete na naslovu: WWW.SHUTTLE.EU

XPC NANO NC40U
 � Procesor Intel Celeron 7305
 � Intel UHD grafika za procesorje  
Intel 12. generacije

 � Do 64 GB DDR4 pomnilnika  
(SO-DIMM)

 � 2× NVMe (s podporo RAID),  
1× SATA 2.5"

 � 1× HDMI 2.0b, 1× DisplayPort 1.4a
 � 2× M.2-2280, 1× M.2-2230
 � Gigabit Ethernet
 � 2× USB 3.2 Gen 2 (10 Gbit),  
4× USB 3.2 Gen 1 (5 Gbit),  
1× USB 3.2 Gen 1 (5 Gbit) tipa C

 � Stikalo za »vedno vklopljeno« 
Always-on-Jumper

 � Zraven dobavljeno držalo za 
montažo stena/VESA

XPC NANO NC40U3
Kot NC40U, vendar z …

 � Procesor Intel Core i3-1215U

XPC NANO NC40U5
Kot NC40U, vendar z …

 � Procesor Intel Core i5-1235U

XPC NANO NC40U7
Kot NC40U, vendar z …

 � Procesor Intel Core i7-1255U

OD € 221,–*

PROSTOR ZA TRI POGONE

TRIPLE DISPLAY 2× NVME SSD UP TO 64 GB DISPLAYPORT HDMI 2.0 2.5" HDD/SSD

www.postim.si
* Cena na voljo pri uradnih Shuttle distributerjih. 
Pridržana pravica do sprememb in pomot v besedilu in slikah.
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